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.„Draga naša deco duhovna,

Radujmo se na ovaj veliki i divni pra-
znik Rođenja Gospoda, Boga i Spasa 
našeg Isusa Hrista, kojim se ostvarilo 
spasenje sveta i čoveka! Pridružimo 
se anđelima pevajući: „Slava na visini 
Bogu i na zemlji mir, među ljudima do-
bra volja!” (Lk 2, 14)! Zraci slave Gos-
podnje su nam otkrili pećinu koja je sve-
tu postala istočnik Puta, Istine i Života! 
Veselimo se sa svekolikom tvorevinom 
kličući pesmu novu, jer je Veliki i veo-
ma Hvaljeni, nad svima Gospod, postao 
maleno Dete! Likujmo i, poput pastirâ u 
onoj svetlozarnoj noći, svetlijoj od dana, 
prigrlimo Onoga Koji je savio nebesa u 
jasle! Praznujmo i, sledujući mudracima 
sa Istoka, neustrašivo propovedajmo 
blistajuću Zvezdu koja je odagnala tamu 
smrti i privela nas večnoj Svetlosti i več-
nome Smislu!

Tajna Božića sadržana je u beskraj-
nom smirenju Prevečnoga Koji se rodio 
kao Detence i dozvolio da ga dodirnemo, 
a umalo, po svezloj zamisli Irodovoj, i 
povredimo. No, ne mareći za ljudske 
slabosti, Sin Božji očekuje našu ljubav 
i omogućuje nam da Ga zagrlimo. Tako 
smo o Božiću pozvani da budemo su-
deonici Njegovog odrastanja u ovome 
svetu kako bismo uzrasli u meru rasta 
punoće Hristove (Ef 4, 13). U ovoj bogo-
čovečanskoj sprezi mi usvajamo jevan-
đelske vrline, večne vrednosti koje Sin 
Božji Sobom donosi na zemlju.

Živeći po zapovestima Gospodnjim, 
u okrilju svete Crkve, mi počinjemo 
da gledamo Njegovim očima, dišemo 
Njegovim plućima i mislimo Njegovim 
umom. Na taj način postepeno usvaja-
mo um Hristov, jevanđelski etos, večne 
vrednosti, postajući preporođeni ljudi, 
građani Carstva Nebeskog i ukućani 
Doma Božjega.

Braćo i sestre, ako se opredelimo da 
budemo oblikovani Tajnom ljubavi i smi-
renja, projavljenom u Događaju Rođenja 
Hristova, preobraziće se i sve oko nas. 
Ako nam merilo svih vrednosti postane 
Božansko Čedo Koje povijeno leži u ja-
slama, začućemo isti onaj ukrepljujući 
glas anđela koji je u prvoj božićnoj noći 
utešio pastire: „Ne bojte se! Jer vam, 
evo, javljam radost veliku koja će biti 
svemu narodu. Jer vam se danas rodi 
Spas, koji je Hristos Gospod” (Lk 2, 10 
– 12). Ovo večno i neprolazno anđelsko 

ohrabrenje svojom blagodatnom poru-
kom i silom pretvara stradalni i nemiri-
ma rasparčani svet u mesto božićnog 
mira i radosti. Da bi taj darovani nam 
mir postao delatan u naše vreme i u na-
šem životu, mi se za to moramo svojski 
potruditi, moramo ga ne samo prihvatiti 
nego i učiniti suštinskim sadržajem na-
šeg života.

Bratoubilački i razorni ratovi, koji i 
danas širom planete Zemlje seju smrt, 
pokazuju da pravi mir nije prosto odsu-
stvo oružanog sukoba već plod samo-
pregorne žrtve koju je među ljudima za-
sejao i Svojim Očovečenjem zapečatio 
Sâm Gospod. Mir Božji nam se otkriva 
u bogočovečanskoj Ličnosti Hristovoj, 
kuca na vrata naše slobode i poziva nas 
da ga uvedemo u svoje domove i škole, 
na svoja radna mesta, u skrovišta, rovo-
ve, živote. Poziva nas da se pridružimo 
svima koji sa nama dele isti, večni, sveti 
i nepromenjivi etos ili sistem vredno-
sti – ono što volimo i što jesmo, ono u 
što verujemo i što znamo. Tada ćemo i 
u svojim bližnjima prepoznati Bogomla-
denca i moći da i njih darujemo zlatom 
životne radosti, smirnom iskrene ljubavi 
i tamjanom istinskog smirenja.

Draga deco duhovna, Rođenje Hri-
stovo je oduvek i od svih poštovano i 
kao porodični praznik, praznik doma-
ćeg ognjišta i njegove topline. Zato je 
pogrešno da se na Badnje veče, u pred-

večerje radosnog Praznika, ne dočekuje 
Bogomladenac, Koji je predvečni Bog i 
Dete nas radi rođeno, u domaćoj atmos-
feri koja preko badnjaka, rasute slame 
i svega ostaloga podseća na skromnu 
pećinu u kojoj je On, Najsmireniji među 
smirenima, rođen, povijen i u najobični-
je jasle položen, i da se umesto toga po 
ulicama i trgovima slavi na polupagan-
ski način u polupijanoj atmosferi.

Kao što su moćnici onoga vremena 
proganjali i želeli da unište Bogomla-
denca, tako i njihovi današnji naslednici 
dižu glas protiv porodice, utemeljene 
u hrišćanskim vrednostima. Odgovor 
Crkve na ovu javnu i trajnu agresiju 
ne može biti drugačiji do jevanđelski, 
apostolski i božićni. To znači da Crkva 
neodstupno stoji na svojim večnim i ne-
promenjivim uverenjima, čuvajući grani-
ce Zakona kako je blagoizvoleo Bog, ne 
namećući svoje vrednosti nikome, ali, 
istovremeno, ne odstupajući od njih ni 
za jotu. Nijednu ličnost pod nebeskim 
svodom mi ne izvodimo na svoj, ljudski 
sud, niti bacamo duhovno kamenje na 
one koji ne dele našu veru, ali odlučno 
odbijamo da bilo čiji slobodni, ali po-
grešni izbor izjednačimo sa našom slo-
bodom i odgovornošću koja je prati.

Da bi, u duboko ranjenom društvu, 
deca mogla da se odupru poplavi po-
zivâ na nasilje u školama, na društve-
nim mrežama, na stadionima i u sport-

skim halama, treba da budu odgajana u 
zdravom porodičnom okruženju, obliko-
vana ljubavlju, a ne mržnjom i agresiv-
nošću. Pojavu nasilnog i destruktivnog 
ponašanja u našim školama prate i već 
pomenuta nedopustiva nastojanja da 
se čitavom prosvetnom i obrazovnom 
sistemu, od vrtića do univerziteta, na-
metnu učenja, ideologije, prakse i obi-
čaji potpuno oprečni hrišćanskom etič-
kom kodeksu i bogougodnom životu ne 
samo nas pravoslavnih Srba nego i svih 
sa kojima delimo životni prostor.

U danima božićne radosti, mira i po-
rodične topline u našim su molitvama i 
oni među kojima bukti ratni oganj, a naj-
pre jednoverna braća i sestre iz Ukraji-
ne i Rusije. Sa tugom gledamo na ratne 
sukobe i žrtve, u čemu, javno ili tajno, 
učestvuju razni akteri. Posledice tragič-
nog bratoubilačkog rusko-ukrajinskog 
sukoba, podsticanog svakodnevno spo-
lja, strašne su, a ratni požar, kao nikada 
do sada, preti celom svetu. Zbog toga 
se sa posebno usrdnom molitvom obra-
ćamo Bogomladencu Hristu, a iskrenim 
bratskim pozivom svim neposrednim i 
posrednim učesnicima rata, da pronađu 
u sebi snage, kako bi prestalo strada-
nje, izbeglice se vratile u svoje gradove 
i sela, obnovili se njihovi domovi, a mir 
se vratio u područja zahvaćena ratnim 
požarom.

Od polovine ove godine i u našoj 
zavetnoj rodnoj zemlji, na Kosovu i u 
Metohiji, vekovni komšiluk postavlja 
ultimatume, provocira, sprovodi teror i 
neprekidno preti preostalim, nezaštiće-
nim Srbima progonom i zulumom, uz 
zloslutno ćutanje ili, čini nam se, prećut-
nu podršku pojedinih moćnih država. 
Podsećamo sve nadležne činioce na to 
da i za Srbe na Kosovu i Metohiji treba 
da važe univerzalna ljudska prava i slo-
bode kakve imaju Albanci i svi ljudi na 
svetu. Lična bezbednost, sigurnost imo-
vine i sloboda kretanja pripadaju svima 
podjednako i kao takva moraju da budu 
neprikosnovena.

Klanjajući se Roždestvu Hristovom, 
molimo se da u nama, ali i u svima sa 
kojima delimo prostor i vreme života i u 
svim narodima sveta zavladaju ljubav, 
razumevanje i božićna dobra volja i mir 
koji prevazilazi svaki um (Flp 4, 7). Pra-
zničnom radošću Roždestva pokretani, 
sa naročitom arhipastirskom brigom i 
odgovornošću poručujemo svim našim 
saplemenicima,

braći i sestrama, pravoslavnim Sr-
bima, gde god živeli, da je Majka Crkva 
uvek uz njih i da ih poziva da budu budni 
za slušanje i vršenje Jevanđelja Hristo-
vog, a kroz to pripravni da blagu vest 
mira i ljubavi neućutno objavljuju sva-
kom čoveku i celom svetu.

Čestitajući vam Božić i Novu 2023. 
godinu dobrote Gospodnje, želimo vam 
svako istinsko dobro i neotuđivu radost 
od Bogodeteta Hrista, uz sveradosni bo-
žićni pozdrav:

    Mir Božji – Hristos se rodi!“

RATNI POŽAR PRETI 
CELOM SVETU

BOŽIĆNA POSLANICA PATRIJARHA PORFIRIJA: 

Predsednica Vlade Ana Brnabić kazala 
je danas da je Srbija postala zemlja koja se 
istinski, a ne deklarativno, zalaže za povra-
tak mladih ljudi iz dijaspore u maticu.

Brnabić je na konferenciji “Talenti na 
okupu 5.0”, čiji je bila domaćin, kazala da su 
2018. godine počeli sa programom “Tačka 
povratka”, kako bi postojao forum na kojem 
bi se razgovaralo sa ljudima iz dijaspore i 
kako bi se videlo koliko razmatraju svoj po-
vratak. Navela je da je Vlada Srbije imala 
potrebu da im pomognemo u tome da se 
vrate ukoliko žele, a ako ne žele da imaju 
kontakt i komunikaciju sa Srbijom.

– Mnogo stvari smo zajedno uradili od 
prve konferencije 2018. godine, kao što je 
osnivanje organizacije “Tačka povratka” 
koja i služi kao osnovni kontakt i koja na 
najkonkretniji način pomaže mladima iz di-
jaspore koji žele da se vrate u Srbiju – rekla 
je premijerka.

Brnabić je kazala da se ta pomoć odnosi 
na izdavanja ličnih dokumenata, do traženje 
posla, za one koji nemaju srpsko državljan-
stvo napravljen je program “Karta Serbica” 
koja im omogućava da mogu da žive i rade 
u Srbiji kao da imaju državljanstvo.

Navela je da su za mlade povratnike 
uvedene poreske i carinske olakšice, a da 
su projektu imali i veliku podršku Infostuda, 
koji je omogućio posebnu stranicu za zapo-
šljavanje mladih iz dijaspore u Srbiji.

Premijerka je podsetila da je omogućena 
i elektronska notifikacija diploma, te da pro-
blem postoji još sa diplomama medicinskog 
i pravnog fakulteta za koja se traže rešenja.

Govoreći o digitalizaciji u naučnom na-
pretku Srbije, Brnabić je rekla da je Srbija 
jedna od zemalja u svetu koje su najbrže na-
predovala u razvoju i da je to prilika da mladi 
ljudi iz dijaspore imaju izazove i ovde, poput 
onih zbog kojih ostaju u inostranstvu.

Dodala je da je sa Poštanskom štedioni-
com napravljen aranžman po kome povrat-
nici iz rasejanju mogu da dobijaju i stambe-
ne kredite, te da bi sve to mogli da budu 
razlozi koji će ih motivisati na povratak.

Brnabić je istakla da je značajno da naši 
naučnici sarađuju sa srpskim naučnicima u 
svetu što će, kako je kazala, doprineti još 

bržem i boljem razvoju Srbije.
Ona je podsetila na otvaranje velikog 

broja naučnih parkova i projekat izgradnje 
BIO 4, u koji će, kako je rekla, biti uloženo 
250 miliona evra od čega će polovinu uložiti 
Srbija,a polovinu EU, ističući da su to dve 
šanse za mlade povratnike.

Ministarka rudarstva i energetike Dub-
ravka Đedović istakla je da je baš ona pri-
mer povratnika iz inostranstvu i dodala da 
joj je posebno zadovoljstvo što stečena 
znanja i iskustva u svetu može da stavi u 
funkciju napretka Srbije.

– Mogu da potvrdim iz ličnog iskustva i 
u praksi da postoje uslovi i mogućnosti da 
danas u Srbiji živite i radite kao i u inostran-
stvu – rekla je Đedović.

Ministar bez portfelja zadužen za dijas-
poru, Đorđe Milićević, rekao je da je značaj 
saradnje matice i dijaspore od nemerljivog 
značaja.

PREDSEDNICA VLADE ANA BRNABIĆ:

SRBIJA SE ISTINSKI ZALAŽE 
ZA POVRATAK MLADIH 
LJUDI IZ DIJASPORE
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Predsednik Srbije Aleksandar Vučić izjavio je u Beogradu, na 
prijemu dece srpske nacionalnosti iz Slovenije, da je „neverovatno 
koliki broj ljudi brani boje Slovenije, ali vole Srbiju i srpski narod i 
nisu se svog roda odrekli“.

Vučić je u obraćanju deci srpske nacionalnosti iz Slovenije koja 
su u poseti Beogradu povodom Božića, rekao da „bez obzira da li 
su iz Zvornika ili Kosova i Metohije otišli u Sloveniju, nikada se nisu 
stideli svog srpskog imena i prezimena“.

„Ono što je meni danas važno je da pozovem svo srpstvo na bo-
žićnu i duhovnu sabornost. Moliću se i danas i sutra za mir, za život 
i opstanak našeg naroda. Daćemo sve od sebe da vaši vršnjaci, da 
naša deca na Kosovu i Metohiji imaju mir, mogu da uče u školama i 
razmišljaju o svojoj budućnosti, baš kao i vi. Verujem da je važno da 
vas zamolim, draga deco, da čuvate svoj jezik i svoje srpsko, ćirilič-
ko pismo. Želim vam da u ljubavi i slozi provedete Božić. Beskraj-
no hvala što se borite da srpsko ime sačuvamo van granica naše 
zemlje. Imamo mnogo ljudi van granica, a to postaje veliki i važan 
posao za sve nas. Nadam se da ćete Srbiju voleti u svakom mestu 
u Sloveniji iz kog dolazite. Još jednom celom srpskom narodu želim 
da čestitam Badnji dan. Nadam se i moliću se da nam Božić donese 
mir i blagostanje, da Srbi jedanput u svojoj istoriji izbegnu veliko 
stradanje“, poručio je predsednik Vučić. 

Dodao je da „mnogo ljudi imamo van granica naše zemlje“, kao 
i da to „postaje veliki i važan posao za sve nas“.

Nakon obraćanja, predsednik je deci podelio božićne paketiće.
Redovni đaci dopunske škole srpskog jezika iz više gradova u 

Sloveniji poklonili su predsedniku Vučiću sliku koju su sami izradili, 
a koja predstavlja „portret Srbije“.

PATRIJARH PORFIRIJE PRIMIO 
SRPSKU DECU IZ SLOVENIJE 

U HRAMU SVETOG SAVE
Poglavar Srpske pravoslavne crkve patrijarh Porfirije primio 

je srpsku decu iz Slovenije u hramu Svetog Save i poručio im da 
treba da gaje zahvalnost u odnosu na prostor u kojem žive i na 
ljude sa kojima žive, „koji su drugačije vere, a neki nemaju nika-
kav odnos prema veri“.

On je deci rekao da je važno da, koliko im mogućnosti dozvo-
ljavaju, pored toga što treba da ulažu napore da nauče ono što 
se predaje u školama idu u svoju crkvu i „koliko je moguće čuvaju 
ono što im pripada, ono što je deo njihovog bića i deo istorije 
naroda iz kojeg potiču“.

Patrijarh je rekao da je važno da se deca sažive sa ljudima sa 
kojima žive, ali da pritom čuvaju svoju veru i istoriju.

Kako se navodi u saopštenju na sajtu Srpske pravoslavne 
crkve, on je istakao da jevanđelja pozivaju da vernici svoju veru 
u Boga pokažu svojim odnosom sa onima sa kojima žive, pre 
svega u porodici.

„Učimo se da gde god možemo i koliko god možemo svakom 
čoveku pokažemo da smo i mi ljudi, da pokažemo širinu i da po-
kažemo ljubav“, poručio je patrijarh.

ALEKSANDAR VUČIĆ PREDSEDNIK SRBIJE 
NA BADNJI DAN UGOSTIO 

SRPSKU DECU IZ SLOVENIJE

U bečkom Akcent teatru još dugo će odjekivati “Sokolova pe-
sma”: predstava Ansambla “Kolo” osvojila je publiku, izazvala ova-
cije i potvrdila već stečenu reputaciju da je reč o sasvim jedinstve-
nom umetničkom doživljaju. 

Iako u Akcent teatru često gostuju srpska pozorišta, publika je 
ovog puta prisustvovala potpuno drugačijem doživljaju - u koreo-
grafiji i režiji Gabora Mihaljija (inače, direktora Ansambla “Mane”) 
i realizaciji mađarskog autorskog tima, nadahnuta našim tradicio-
nalnim motivima, nastala je predstava čiji glavni junak nije soko 
već - sokolica.

S njom je naš ansambl narodnih igara i pesama u 74. sezonu 
ušao u skladu s njenim nazivom “Iskorak”: prvi put postavio je na 
scenu igračku, pevačku i sviračku predstavu, koristeći novu formu 
da ispriča priču o ljubavi i slobodi. Njen autor je rodonačelnik umet-
ničkog pravca koji na vešt način prepliće folklor sa modernim izra-
zom. Igrači su obučeni u kostime (a ne nošnju), dok je scenografija 
podložna promenama, uz maštovita svetlosna rešenja.

- Kolege iz mog ansambla koje su već videle “Sokolovu pesmu” 
rekle su mi da je reč o izuzetnoj predstavi, a u njoj je sve zadivlju-
juće! Sama priča i umeće izvođača stvaraju snažnu emociju, a i u 
nama bude slična osećanja - prvi su utisci Jurija Hamara, direktora 
Slovačkog državnog tradicionalnog plesnog pozorišta, koji je od-
mah odlučio da predstavu uvrsti u selekciju festivala u Bratislavi 
koji se održava u septembru sledeće godine.

Veza sa zavičajem bila je razlog da u Akcent teatar dođe i veliki 
broj naših zemljaka, kojih u glavnom gradu Austrije po poslednjim 
procenama ima oko 180.000.

- “Kolo” je sa klasičnim programom često gostovalo u Beču, 
sada pojavilo se u sasvim novom izdanju. Mislim da je publika na-

viknuta na folklor u početku bila u nedoumici, ipak, aplauz je na 
kraju rekao sve. Pun pogodak - kaže Borislav Kapetanović, počasni 
predsednik Zajednice srpskih klubova u Beču.

Da je “Sokolova pesma” izazvala nepodeljeno oduševljenje i 
mišljenje svedoči i poziv episkopa austrijsko-švajcarskog Andreja 
upućen ansamblu, da nikako ne krenu kući pre nego što posete 
vladičanski dvor i budu njegovi gosti.

U “Sokolovoj pesmi” glavna muška i ženska uloga pripala je 
Vukanu Šebezu i Milici Kukolj: na sceni je deset igračkih parova, uz 
trinaest članova orkestra. Muziku (sa ovdašnjim folklornim motivi-
ma) napisala su braća Gabor i Atila Gera. I u ostatku tima, odličan 
posao obavili su susedi. Scenograf je Đerđ Arvan, a kostimografki-
nja Edit Guč. Nije ni slučajno da je pre bečke premijere, “Sokolova 
pesma”, sa velikim uspehom, izvedena u Nacionalnom plesnom 
teatru u Budimpešti.

NACIONALNI ANSAMBL “KOLO” GOSTOVAO U BEČU

“SOKOLOVA PESMA” OČARALA 
PUBLIKU PESMOM, IGROM I MUZIKOM
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SAŠA NIKOLIĆ PREDSEDNIK 
OPŠTINE KLADOVO ČESTITAO 

SUGRAĐANIMA PRAZNIKE
Saša Nikolić, predsednik Opštine Kladovo, naj-

srdačnije čestitao novogodišnje i božićne prazni-
ke svim žiteljima opštine sa željom da im domovi 
budu ispunjeni radošću, mirom, razumevanjem, 
dobrim zdravljem i napretkom.

„Želim da nam nova godina bude bezbrižnija i 
uspešnija od svih prethodnih, da nas uspesi ohra-
bre i motivišu u ostvarenju ciljeva za dobrobit svih 
naših stanovnika. Neka nam najradosniji praznik 
Božić podari snagu kako bismo nadvladali izazove 
koji su pred nama i bude podsticaj da u ovoj godini 
još više i predanije radimo za napredak Kladova i 
naših sugrađana“, poručio je Nikolić.

Sveštenstvo hrama Svetog Georgija predvođeno Dejanom Pa-
jićem, arhijerejskim namesnikom ključkim i starešinom hrama, da-
nas je na Badnje jutro svečano donelo badnjak ispred zgrade Op-
štine Kladovo. Bojan Božanović, zamenik predsednika i Slavoljub 
Maletić, pomoćnik predsednika opštine Kladovo, sa službenicima 
Opštinske uprave dočekali su badnjak.

Kako tradicija nalaže, posluženi su sveže i suvo voće i topli na-
pici.

POSTAVLJEN 
BADNJAK ISPRED 

OPŠTINE KLADOVO

DRŽAVNA SEKRETARKA 
MINISTARSTVA 

POLJOPRIVREDE GOST 
OPŠTINE KLADOVO

Ivana Popović, državna sekretarka u Ministarstvu poljopri-
vrede, šumarstva i vodoprivrede u Vladi Republike Srbije, u uto-
rak je bila u radnoj poseti opštini Kladovo.

U konstruktivnom razgovoru sa Sašom Nikolićem, predsed-

nikom opštine, bilo je reči o razvoju poljoprivrede, trenutnim pro-
gramima koji se realizuju ali i budućim planovima kako bi se još 
više poboljšala poljoprivreda, kao i saradnja sa Ministarstvom 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.

Sastanku su prisustvovali Bojan Božanović, zamenik pred-
sednika opštine Kladovo i Slavoljub Maletić, pomoćnik predsed-
nika opštine.

Na današnjoj sednici Skupštine opštine Kladovo usvojen je 
budžet za finansiranje u 2023. godini kojim se obezbeđuje dovoljno 
sredstava za funkcionisanje svih korisnika budžeta. Ukupan iznos 
koji se predviđa, za finansiranje u narednoj godini, je 871,9 miliona 
dinara i, kao i svih prethodnih godina, najveći iznos obezbediće se 
iz opštih prihoda budžeta i to 782,2 miliona dinara.

Andrijana Antić, rukovodilac Odeljenja za budžet i finansije, 
je objasnila da je „iz ovako utvrđenih prihoda izvršena raspodela 
za sve budžetske korisnike-za Skupštinu, predsednika, Opštinsko 
veće, Opštinsku upravu, Pravobranilaštvo kao direktne korisnike 
budžeta. Zatim, za indirektne korisnike-predškolsku ustanovu, Bi-
blioteku „Centar za kulturu“ Kladovo, Turističku organizaciju i 23 
mesne zajednice. Iz budžeta su obezbeđena sredstva i za one 
korisnike koji se finansiraju putem transfera a to su sve osnovne 

škole, Srednja škola i Centar za socijalni rad. Jedan deo sredstava 
se opredeljuje za finansiranje organizacija i udruženja putem kon-
kursa“, rekla je Antić.

Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo, naglasio je da se 
kroz budžet, projekte i donacije resornih ministarstava finansiraju 
kapitalni projekti kao što je rekonstrukcija pumpnog postrojenja u 
JP “Jedinstvo“, gradski bazen, tvrđava Fetislam, dečji parkovi i put-
na infrastruktura.

Odbornici su na sednici usvojili predlog kadrovskog plana Op-
štinske uprave i program poslovanja JP „Komunalac“ za narednu 
godinu. Predstavnik ovog javnog preduzeća istakao je da su „pri-
hodi 140 miliona dinara i izrazio uverenje da će i u sledećoj godini 
poslovati pozitivno. Ulaže se u grad kako bi izgledao lepo ali i u ma-
šine. Nabavljen je traktor sa prikolicom i multifunkcionalna mašina 
za košenje i čišćenje snega“.

Usvojeni su i predlozi Odluke o prestanku funkcije nekategori-
sanih puteva na delu površina u Velesnici, Reci i Velikoj Kamenici. 
Prihvaćeni su i predlozi Odluke o izmenama i dopunama Odluke 
o opštinskoj upravi Kladovo, Odluka za ostvarivanje prava na jed-
nokratnu novčanu pomoć pri lečenju steriliteta i vantelesnoj oplod-
nji, Rešenje o razrešenju i imenovanju člana Komisije za realizaciju 
mera energetske sanacije porodičnih kuća i stanova, Rešenje o ra-
zrešenju i imenovanju člana stručnog tima za davanje koncesija za 
finansiranje, izgradnju/rekonstrukciju i upravljanje kamp naseljem u 
MZ Brza Palanka i predlog Odluke o utvrđivanju naknade za dava-
nje predsednicima mesnih zajednica.

USVOJEN BUDŽET 
OPŠTINE KLADOVO 
ZA TEKUĆU GODINU
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BRATSTVO MANASTIRA BUKOVO 
PROSLAVILO SVETOG 

NIKOLAJA MIRLIKIJSKOG
U Manastiru Bukovo  obeležena je hramovna slava svetom 

arhijerejskom Liturgijom koju je načalstvovao Episkop timočki 
gospodin Ilarion uz sasluženje bukovskog igumana arhimandrita 
Кozme, protosinđela Enoha, arhiđakona Ilije, jerođakona Marka i 
đakona Uroša Pamučara.

Episkop je, nakon Liturgije, bratstvu Manastira Bukovo česti-
tao hramovnu slavu i podsetio, između ostalog, na “nepresušni i 
blagodatni izvor ljubavi božje iz koje je Bog najpre stvorio čoveka 
a potom ga palog i ogrehovljenog podigao i obnovio”.

“Sveti Nikolaj nam svedoči da je malo potrebno za naš život 
u Hristu. Potrebna je ljubav naša koja odgovara na beskrajnu 
ljubav božju i potrebna je svest da smo bez Boga i Duha Svetoga 
prolazna zemlja. Potrebno je, draga braćo i sestre, da se malo 
potrudimo da izdvojimo svoj um od zemaljskih i prolaznih stvari 
i da gledamo u Nebo, da odatle očekujemo pomoć, da u tome i 
u Jevanđelju sagledavamo smisao i prizvanje svog života, da se 
okrenemo živome Bogu koji to čeka i koji se raduje i nada našem 
obraćenju – rekao je timočki Episkop Ilarion.

Večernje bogosluženje, nalaganje badnjaka, ponoćna, Božićnja 
i liturgija u hramovima na drugi dan Rođenja Hristovog služeni su 
u crkvama i manastirima u Eparhiji timočkoj, pa i u arhijerejskom 
namesništvu negotinskom. Nije izostao ni običaj lomljenja česnice 
u kojoj je bio zlatnik.

Nalaganju badnjaka na Badnje veče u oba negotinska hrama, 
Crkvi Svete Trojice i Crkvi Roždestva Presvete Bogorodice, prisu-
stvovao je veliki broj vernika.

U negotinskom sabornom hramu nakon liturgije koju su služi-
li arhijerejski namesnik negotinski, protonamesnik Marjan Кerčulj, 
protonamesnik Marko Pajčin i jerej Marko Jokanović i svečane litije 
lomljena je česnica, a zlatnik, dar kompanije “Tekijanka”, pronašao 
je desetogodišnji Stefan Кremić iz Negotina.

Svečano i u duhu tradicije: Badnji dan i Božić obeleženi širom 
Negotinske krajine.

Svečano i u duhu pravoslavlja proslavljen je i Božić, ponoćnom 
liturgijom u Crkvi Roždestva Presvete Bogorodice i jutarnjom u Cr-
kvi Svete Trojice, koju je služio jerej Marko Jokanović.

Svečarski i radosno je Božić proslavljen i u Manastiru Bukovo u 
kojoj je bratstvo ove svetinje okupljenim vernicima na Badnje veče i 
na Božić čestitalo praznik zaželevši im svako dobro.

SVEČARSKI OBELEŽENI BADNJI 
DAN I NAJRADOSNIJI HRIŠĆANSKI 
PRAZNIK – ROĐENJE HRISTOVO

U NEGOTINU

Drage sugrađanke i sugrađani,
Upućujem vam najsrdačnije čestitke povodom novogodišnjih i 

božićnih praznika, sa željom da praznične dane provedete u kru-
gu svojih najmilijih u dobrom raspoloženju. Želim vam da, u godini 
pred nama, ostvarite svoje želje i budete uspešni, kako na ličnom 
tako i profesionalnom planu, jer će samim tim i naša lokalna zajed-
nica biti uspešnija. 

Predstoji nam godina puna izazova ali je najvažnije da hrabro 
idemo napred, podržavajući jedni druge, s verom u bolje i lepše 
dane.

Srećno u 2023.godini!
Vladimir Veličković
Predsednik Opštine Negotin

 ČESTITKA PREDSEDNIKA 
OPŠTINE NEGOTIN 

VLADIMIRA VELIČKOVIĆA

Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin u pratnji zame-
nika Bogdana Gugića i Milana Urukovića, predsednika SO Negotin 
tokom novogodišnje noći obišao je dežurne službe. 

Nešto posle ponoći prvo su obišli dežurne ekipe saobraćajne 
i policije opšte nadležnosti u Policijskoj stanici u Negotinu zatim 
pripadnike Vatrogasno-spasilačke jedinice, Službu hitne pomoći 
Zdravstvenog centra Negotin i pripadnike granične policije i carin-
ske službe na graničnim prelazima, Mokranje, Đerdap 2 i Prahovo.

NOVOGODIŠNJI 
OBILAZAK 

DEŽURNIH SLUŽBI Zahvaljujući donaciji Eliksir Fondacije, u okviru inicijative Kom-
panije Elixir Group i Opštine Negotin „Za napredak Negotinske Kra-
jine- složno“ obnovljen  je još jedan deo našeg grada, plato kod 
Eliksir Fondacije i Hotela Beograd.  Rekonstrukcija trga iznosila je 
4.498.710,00 dinara. Do kraja godine na ovom prostoru biće po-
stavljeni i stubići i klupe a sadnja predviđenih sadnica biće realizo-
vana na proleće.

„Veliko hvala Kompaniji „Eliksir“ 
za sve akcije koje su sproveli tokom 
ove i prethodnih godina a nadam se 
da ćemo u budućnosti imati još bolju 
saradnju, ako je moguće da bude bo-
lja od dosadašnje. Kao neko na čelu 
lokalne samouprave mogu da budem 
ponosan i srećan što na teritoriji naše 
opštine imamo kompaniju  koja je pri-
sutna  u svim segmentima, i privred-
nog  razvoja  i društvenog delovanja i koja razume potrebe naših 
sugrađana“, istakao je prilikom obilaska Vladimir Veličković, pred-
sednik Opštine Negotin.

Donacija u iznosu od 100 miliona dinara usmerena je na rea-
lizaciju projekata koji  doprinose održivom razvoju i stvaraju nove 
šanse za rad i kvalitetniji život. 

„U skladu sa poslovnom vizijom 
Eliksira da stvaramo nasleđe uz održiv 
razvoj na dobrobit zajednice i svakog 
pojedinca, mi smo pokrenuli inicijativu 
„Za napredak Negotinske Krajine-slož-
no“, donirali 100 miliona dinara i i za-
jedno sa lokalnom samoupravom smo 
odredili prioritete. Izražavam zadovolj-
stvo ispred Kompanije Eliksir što je i 
ovaj projekat realizovan.  Nas čekaju 
mnogi projekti kojima hoćemo da poboljšamo uslove života i rada 
u opštini u skladu sa održivim razvojem. Najvažnije je da Eliksir 
dobro radi. Mi smo ove godine investirali 25 miliona evra.“, izjavio 
je Branko Marković, pomoćnik direktora Kompanije Eliksir Prahovo.

UREĐEN PLATO U 
CENTRU NEGOTINA
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IN MEMORIAM
Adam Puslojić 

1943 - 2022.
Među ličnostima iz sveta književnosti i kulture uopšte, koje 

su nas napustile tokom 2022. godine je i pisac i prevodilac Adam 
Puslojić, rodom iz našeg kraja, iz Kobišnice, kojom se ponosio 
i u kojoj je veoma često boravio na radost svih svojih prijatelja 
i saradnika. Poznavali su ga kao čoveka koji je godinama širio 
misiju humanih vrednosti među ljudima, pesnika koji je svaki se-
kund vremena i svako parče prostora koje je dotakao, ili u njemu 
boravio, znao da oplemeni rečima, zapiše ih, poveže i posvećeno 
ih daruje svima, a pre svega Krajini, koja se u njegovim stihovima 
i pisanjima uopšte, izdvajala kao uporište svega što jeste, i povod 
i razlog, da se stvara i otvaraju granice među ljudima i širi misao-
nost i tolerancija.

Zbog toga je, verovatno, svima 
koji su znali Adama od Krajine, na 
vest o njegovoj smrti,  31. decembra 
2022, proletelo munjevito sećanje 
na dirljive reči zahvalnosti kojima je 
Adam uzvratio “darodavcima” koji su 
ga, ceneći njegov rad i stvaralaštvo, 
2013. godine proglasili počasnim 
građaninom Negotina. „Moje je srce 
danas veliko kao Krajina negotinska, 
kojoj se uvek vraćam i iz koje, ma 
gde bio, nikad i ne odlazim“. Inače, u 
obrazloženju  Opštine Negotin, koja 
je tog 12. maja obeležavajući svoj 
Dan, Adamu zvanično dodelila ovo 
priznanje je zapisano  “zbog izuzetnog doprinosa razvoju opšti-
ne, izgradnji humanih odnosa među ljudima i razvoju saradnje u 
oblasti kulture”. 

Iste godine, septembra 2013, Adam Puslojić je bio besednik  
Festivala Mokranjčevi dani, koji se tradicionalno priređuje u Ne-
gotinu u čast rodonačelnika horske muzike u Srbiji, velikog kom-
pozotora, Stevana Mokranjca.

„Mi danas zborimo Vukovim, a pevamo Stevanovim srpskim 
jezikom. Jedan narod – jedan jezik i jedna pesma, eto nam Zlat-
ne knjige našeg narodnog duha u celini i prirodnosti. Mokranjac 
je nedvosmisleno i neponovljivo oplemenio naš narodni melos i 
kanonski ga amagalmirao u svom kompozicijskom delu, ali ga je 
uskladio i sa duhovnom komponentom našeg crkvenog pojanja, 
kojem je dao „božanstveni“ impuls i oblik u vidu dveju Liturgija i 
dva Opela, kao i tolikih pojedinačmih kompozicija, kondaka, tro-
para i službi.“ – poručio je pesnik Adam Puslojić.

Adam Puslojić je rođen 11. marta 1943. godine u Kobišnici 
kod Negotina. Prvu zbirku pesama Postoji zemlja objavljuje 1967. 
u „Vidicima“, u časopisu u kome je i debitovao dve-tri godine rani-
je. Poznata Adamova dela su: Padam ka nebu, Idem smrti na po-
dšišivanje, Negleduš, Religija psa, Bekstvo u dektilografski vez, 
Prelom, Darodavac, Okovana usta, Kapije na istoku, Krvotok, 
Onozemlja, Pandemonijum, Muzej crne krajine (Krajinski krug, 
Bor-Negotin, 1989), Pesme iz senke, Sarindar, Zidanje ističnog 
plača, Novi gospodar vazduha, Pesme iz Herisaua, Knjiga Ada-
mova, Vazdušna linija smrti i druga. Krajem sedamdesetih godina 
20. veka bio je među začetnicima pesničkog pokreta nazvanog 
“klokotrizam”.

Adam Puslojić je objavio i nekoliko zbirki pesama na rumun-
skom jeziku i preveo više od 70 knjiga sa rumunskog i ruskog jezi-
ka. Najviše prevođenih dela vezuje se za ime rumunskog pesnika 
Nikite Staneskua, a u Nacionalnom muzeju rumunske književno-
sti 2021. godine mu je dodeljena nagrada „Mihaj Eminesku“, za 
poeziju i prevod. Puslojić je bio član Udruženja književnika Srbije, 
Udruženja književnih prevodilaca Srbije, Srpskog PEN – centra i 
od 1995. godine počasni član Akademije Rumunije.

Poezija Adama Puslojića, dobitnika brojnih nagrada među 
kojima su: „Vukova“ za životno delo, „Nolitova“, nagrada Milan 
Rakić, „Nikola Tesla“, „Prsten despota Stefana“, „Zlatni Orfej“ i 
druge, je objavljena u više od dvadeset antologija u Srbiji i svetu, 
a prevođen je na više jezika (Rumunija, Bugarska, Makedonija, 
Italija,  Francuska, Rusija, Nemačka, Mađarska, Malezija i dr.).

Adam Puslojić, koji je živeo i radio u Beogradu i Krajini je imao 
više titula počasnog građanina. Bio je počasni građanin Ploešti-
ja, Kalaraša, Trgu Karbunešti i Baja Mare u Rumuniji, Skoplja u 
Makedoniji, Mrčajevaca (Kraljevo) i Negotina u Republici Srbiji.

Adam Puslojić sahranjen je 9. januara u Aleji zaslužnih građa-
na na Novom groblju u Beogradu.

Na sednici koja je održana u sali Doma kulture „Stevan Mo-
kranjac“ odbornici Skupštine opštine Negotin, većinom glasova, 
usvojili su Odluku o budžetu opštine Negotin za 2023. godinu. 
14.sednici lokalnog parlamenta, kojom je predsedavao Milan Uru-
ković, predsednik SO Negotin, pored 43 odbornika, prisustvovali su 
i Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin, Bogdan Gugić, 
zamenik predsednika Opštine Negotin, Tatjana Bulatović, pomoć-
nik predsednika i članovi Opštinskog veća. Na početku sednice za 
sekretara Skupštine opštine Negotin izabran je Darko Čirišanović, 
diplomirani pravnik, s obzirom da je Ivan Veljković na prethodnoj 
sednici podneo ostavku na mesto sekretara SO Negotin.  

Planiranjem prihoda uz ostvarenja za prva tri kvartala u 2022. 
godini i procene za četvrti kvartal, pri čemu ukupan rast prihoda ne 
sme biti veći od nominalnog rasta BDP (projektovan nominalni rast 
u 2023.godini od 8,1%) prihodi budžeta uvećani su za 3.2%. Ukupni 
prihodi i primanja, kao i rashodi i izdaci budžeta opštine Negotin za 
2023. godinu po svim izvorima finansiranja iznose 1.396.076.000 
dinara. Projekcija ukupnih prihoda i primanja i ukupnih rashoda i 
izdataka iz budžetskih sredstava iznose 1.174.922.000 dinara, dok 
su sopstveni i drugi prihodi i primanja, kao i rashodi i izdaci, projek-
tovani na iznos od 221.154.000 dinara. 

U okviru predloženog iznosa prihoda i primanja budžeta za 
2023. godinu izvorni prihodi planirani su u obimu od 33,10 %, od-
nosno u iznosu od 388.957.000 dinara. Najveći  prihod u strukturi 
izvornih prihoda čini porez na imovinu čije se ostvarenje  u 2023. 
godini očekuje u iznosu od 248.000.000 dinara. Ustupljeni prihodi 
u ukupnim prihodima  učestvuju sa 44,85 % ili 527.013.000 dinara. 
U strukturi ustupljenih prihoda najveći prihod očekuje se od prihoda 
po osnovu poreza na dohodak, dobit i kapitalne dobitke u iznosu od  
461.068.000 dinara .

U planu rashoda za sledeću godinu istaknuto je da će u okvi-
ru naknada za socijalnu zaštitu iz budžeta-pozicija koja se odnosi 
na finansiranje materinskog dodatka za nezaposlene majke kao i 
jednokratna pomoć porodiljama o odnosu na 2022. godinu iduće 
godine biti uvećana za 2,5 miliona dinara, sa 8 na 10,5 miliona di-
nara,  za dotacije nevladinim organizacijama- udruženjima izdvo-
jeno je 11 u odnosu na ovogodišnjih 9.48 miliona dinara, transferi 
ostalim nivoima vlasti-odnosi na finansiranje dnevnih usluga u za-
jednici preko Doma za decu i omladinu Stanko Paunović, odvojeno 
je 2.500.000, naknade za socijalnu zaštitu iz budžeta-finansiranje 
usluga ličnog pratioca odnosno podrška osobama sa invaliditetom 
1.000.000 dinara, dotacije organizacijama za obavezno socijalno 
osiguranje-mere aktivne politike zapošnjavanja, stručna praksa za 
mlade- 1.000.000, podrška ekonomskom razvoju i promociji pre-
duzetništva, subvencije privrednicima i preduzetnicima preko Na-

cionalne službe za zapošljavanje- 2.100.000, podrška za sprovo-
đenje poljoprivredne politike-podrška vinarima, poljoprivrednicima, 
podrška stočarstvu za osemenjavanje-  22 miliona, dotacije nevla-
dinim organizacijama-udruženjima voćara, vinogradara, poljopri-
vrednika - 3.500.000, funkcionisanje mesnih zajednica-za hitne in-
tervencije, održavanje i sanacija atarskih puteva, kupovina opreme 
34.270.000, rekonstrukciju i sanaciju puteva, asvaltiranje, tampo-
niranje po gradu 62 miliona dinara, čišćenje grada - 29.000.000, 
čišćenje snega- 10.000.000, subvencije javnim nefinansijskim 
preduzećima i organizacijama-subvencija JKP za kupovinu kanti u 
cinju održavanja čistoće na javnim površinama -2.000.000, nasta-
vak izgradnje fekalne kanalizacije po gradu - 9.500.000, čišćenje 
deponija-  6.000.000, nabavka klupa JKP - 1.000.000, nastavak iz-
gradnje vodovodne mreže - 9.500.000, podrška lokalnim sportskim 
organizacijama i udruženjima - 43.500.000, subvencije privatnim 
preduzećima-podrška medijima 10.500.000, za verske objekte - 
10.300.000 dinata i drugo. Transferna sredstva za  2023. godinu iz 
budžeta Republike Srbije  su ostala na istom nivou kao prethodnih 
godina i  očekivani transfer za 2023. godinu koji je utvrđen za Op-
štinu Negotin  iznosi  250.069.595 dinara.  

Odbornici su danas usvojili Kadrovski plan opštine Negotin za 
sledeću godinu, odluke o lokalnim komunalnim taksama na teritoriji 
opštine Negotin za 2023. godinu, angažovanju revizora za obav-
ljanje eksterne revizije završnog računa budžeta opštine Negotin 
za  2022.godinu, dodeljivanju isključivog prava  JKP „Badnjevo“ 
za obavljanje delatnosti pružanja usluga u 2023. godini, donoše-
nju Plana detaljne regulacije za izgradnju objekata za eksploataci-
ju krečnjaka u K.O Jabukovac i stipendiranju studenata i učenika 
srednjih škola opštine Negotin. 

Na sednici su usvojena rešenja o davanju saglasnosti na Odlu-
ku NO JP „Bogovina“ Bor o utvrđivanju cene kubnog metra sirove 
vode, Odluku o otvaranju ogranka Narodne biblioteke „Dositej No-
vaković“ u Štubiku, programe rada sa finansijskim planom za 2023.
godinu Centra za socijalni rad, Narodne biblioteke „Dositej Novako-
vić“, Doma kulture „Stevan Mokranjac“, Istorijskog arhiva Negotin, 
Muzeja Krajine, Turističke organizacije opštine Negotin i Javnog 
preduzeća za komunalne delatnosti „Badnjevo“, srednjoročni i du-
goročni plan komunalnog preduzeća, Odluku Nadzornog odbora 
o utvrđivanju valute plaćanja varijabilnog i fiksnog dela iznosa po 
obračunima za grejnu sezonu 2022/2023. godinu, izmeni rešenja o 
imenovanju Komisije za stipendiranje  studenata i učenika, imeno-
vanju članova Upravnog odbora PU „Pčelica“ i pokretanju postupka 
otuđenja javnim nadmetanjem nepokretnosti u javnoj svojini opšti-
ne Negotin i otuđenju građevinskog zemljišta u K.O. Negotin.

ODRŽANA 14. SEDNICA SO NEGOTIN

USVOJENA ODLUKA O BUDŽETU 
ZA 2023. GODINU



Dušan Radivojević rođen je 1977. godine u Nišu. Diplomi-
rao je 2002. godine na Građevinsko-arhitektonskom fakultetu 
Univerziteta u Nišu na odseku hidrotehničke konstrukcije. Pored 
položenog državnog stručnog ispita i stručnog ispita Inženjerske 
komore Srbije, poseduje i četiri licence Inženjerske komore Srbi-
je kao odgovorni projektant, odgovorni izvođač radova, odgovor-
ni planer i odgovorni urbanista.

Neposredno po diplomiranju zasniva radni odnos u Vodo-
privrednom preduzeću „Južna Morava“ gde se operativno bavi 
izgradnjom regulacije reke Južne Morave u funkciji zaštite Ko-
ridora 10.

Marta 2003. godine prelazi u Javno preduzeće Zavod za ur-
banizam Niš gde, za 14 godina rada, učestvuje u izradi mnogih  
projekata, studija, urbanističkih i prostornih planova i vrši funkciju 
tehničkog direktora.

Od maja 2017. godine rad nastavlja u Kancelariji za lokalni 
ekonomski razvoj i projekte Grada Niša na poziciji rukovodioca 
Sektora za pripremu i sprovođenje infrastrukturnih projekata. 
Neki od značajnijih projekata kojima je rukovodio su:  izgradnja 
fabrike kompanije „Cumtobel“, izgradnja Naučno tehnološkog 
parka, prikupljanje i prečišćavanje otpadnih voda. Od februara 
2019. godine rukovodi Sekretarijatom za investicije Grada Niša, 
a od  decembra 2019. preuzima rukovođenje Kancelarijom za 
lokalni ekonomski razvoj.

Kao član stručnih komisija za planove, delegiran ispred resor-
nog Ministarstva, učestvovao je u radu Komisije za planove Op-
štine Boljevac (od marta 2014. do  marta 2018. godine), Opštine 
Kuršumlija (od aprila 2012. do aprila 2016. godine), Opštine Bela 
Palanka (od oktobra 2010. do oktobra 2014. godine).

U okviru angažovanja u Inžinjerskoj komori Srbije od 2016. 
godine bio je predsednik Regionalnog odbora izvođača radova 
Regionalnog centra Niš, zatim koordinator Regionalnog centra 
Niš, kao i član četvrtog saziva Skupštine Inženjerske komore Sr-
bije i predsednik Komisije za izradu kriterijuma za vrednovanje 
inženjerskih usluga Upravnog odbora Inženjerske komore Srbije.

Član je Skupštine Naučno tehnološkog parka Niš. 
Govori engleski jezik.

Neki razgovori koje novinar samo treba profesionalno da obavi, 
ostaju dugo u sećanju kada sretnete sagovrnika koji ceni tuđe, ali 
i svoje vreme. Upravo je Dušan Radivojević direktor Kanceraije za 
lokalni ekonomski razvoj u Nišu, u prijatnom jednočasovnom raz-
govoru pokazao svoj ogroman elan i koliko ceni rad. Zato je nama 
preostalo da samo snimimo ovu sjajnu priču o mogućnostima ra-
zvoja i konkretnim rezultatima koje postižu u Nišu, koju nam je naj-
iskrenije ubedljivo izneo naš elokventni sagovornik i da je vama 
predstavimo integralno.

- Mi ovde na lokalnom nivou, zaista posebnu pažnju pridajemo 
domaćoj privredi, jer na kraju krajeva mi zajedno sa njima i funk-
cionišemo na terenu. To se pokazalo pogotovu u situaciji kovida 
i vanrednog stanja, gde su oni pokazali visok stepen društvene 
odgovornosti koji stalno pokazuju Kada lokalna zajednica od njih 
nešto očekuje, oni su uvek tu da nešto pruže, a i mi imamo takav 
pristup kada domaća privreda očekuje nešto od lokalne zajednice, 
da apsolutno budemo tu kao podrška. 

Još jedna bitna stvar koja bih spomenuo je izuzetno dobra sa-
radnja između Regionalne privredne komore i grada, to jest same 
Kancelarije za lokalni ekonomski razvoj, za koju smatram da je na 
visokom nivou u Republici. 

Iako smo mi produžena ruka Republike, mi kao lokalna kance-
larija funkcionišemo kao jedan tim. Dugo zajedno radimo na lokalu 
pa je saradnja veoma uspešna što i rezultati govore 

Sama kancelarija je osnovana 2009. godine na osnovu Zakona 
o ulaganjima kao jedinica koja je zadužena za lokalni ekonomski 
razvoj i do 2017 godina funkcionisala je u jednom manjem timu 
koje se bavio isključivo tim direktnim stranim investicijama. 

Prva reforma 2017. godine, kada je kancelarija narasla, pa je 
pored te podrške investitorima krenula da se bavi i razvojnim stra-
teškim projektima i infrastrukturnim projektima. 

Poslednja reforma 2020. godine kada je reformom gradske 
uprave par sekretarijata i poslovi kojie su radili pojedini sekretari-
jati pripali Kancelariji, tako da se Kancelarija za lokalni ekonomski 
razvoj sada bavi svim infrastrukturnim projektima, sem izgradnje 
saobraćajnica, jer zakon o javnim putevima, jasno reguliše ko je 
upravljač puteva pa to rade nekadašnje direkcije za izgradnju gra-
da u Republici. 

Kancelarija se bavi apsolutno svim infrastrukturnim projektima, 
razvojnim strateškim projektima i privlačenjem investicija. 

Mi smo najprepoznatljiviji po privlačenju investicija i na osnovu 
toga dobili smo i više nagrada referentnim na međunarodnom ni-
vou. Pre svega od Fajnenšel tajmsa prepoznati smo kao jedan od 
lidera u regionu u toj oblasti, kao i referentna organizacija Naled 
koje nas je proglasila šampiona u lokalnom ekonomskom razvoju. 

Te dve nagrade bih istakao kao referentne jer su same nagrade 
beznačajne bez rezultata. Sami rezultati u privlačenju investicija su 
sedam fabrike koje su realizovane na teritoriji grada, a kao rezultat 
toga je 17.000 novih radnih mesta i 870 miliona direktnih stranih 
investicija. Sve to radimo direktno sa kabinetom predsednika Re-
publike i i sa Razvojnom agencijom Srbije. Upravo radimo još dve 
strane investicije, jedna kineska i jedna austrijska. 

Stalno smo u pregovorima sa potencijalnim investitorima, jer je 
Grad prepoznat kao veoma dobro poslovno okruženje.

Mi svakodnevno imamo direktno komunikaciju sa potencijalnim 
investitorima ne samo stranim nego i domaćim. Razvijamo bazu lo-
kacija, to su lokacije koje se nalaze u vlasništvu grada ili Republike, 
ali i privatnih lica koja su zainteresovana da ponude svoje imovinu, 
a potencijalni investitori su naravno zainteresovani za takve lokaci-
je, ako odgovaraju njihovim zahtevima. 

Tako da je kancelarija u prošlom periodu najprepoznatljivija po 
tome, ali u poslednje dve godine se intenzivno bavimo infrastruktur-
nim projektima, tako da imamo zapažene rezultate i na tom polju. 

Konkretno oko izgradnji infrastrukture i objekata niskogradnje 
uprave je Kancelarija realizovala sa Republikom, celokupan proje-
kat Naučno-tehnološkog parka koje danas predstavlja zamajac u IT 
sferi zato je IT zajednica toliko ojačala u Nišu. Naučno-tehnološki 
park radi punim kapacitetom, već nakon godinu i nešto preko 500 
mladih ljudi visokoobrazovanih radi tamo u preko 40 kompanija, 
tako da je i to jedan od referentnih projekata, kojima možemo da se 
pohvalimo. Ja volim da istaknem i ono što je bilo decenijama zapo-
stavljeno, a za koje je Kancelarija od početka do kraja realizovala 
projekte.

Potpuna sanacija letnje pozornice koja je prepoznatljiva u celoj 
Republici, preko arheološkog nalazišta Medijana, koje je zatvore-
no 2012. godine. Nizom projekta sa Ministarstvom kulture Grad će 
uspeti da napokon otvori. 

Mi se bavimo infrastrukturnim, razvojnim projektima i strateškim 
planiranjem, tako da smo u celom procesu od početka do kraja. 
Usvojili smo nedavno na Skupštini Grada plan razvoja narednih se-
dam godina, gde je Kancelarija pravni nosilac svega toga, gde ćete 
prepoznati te stvari koje treba realizovati kasnije. 

Kancelarija se bavi izradom tehničke dokumentacije kako bi bili 
spremni da kod nekih stranih fondova ili nadležnih ministarstva do-
bijemo potpuno finansiranje ili sufinansiranje, što znatno pomaže 
budžetu grada, jer budžet grada konstantno beleži rast priliva u po-
slednjih par godina, upravo zbog tih investicija u nova radna mesta. 
Imamo saznanja da oko 50% punjenja budžeta ide iz poreza na 
zarade, jasno govori koliko je bitno svako novo radno mesto.. 

Kancelarija, zajedno sa Gradom, Privrednom komorom i Nacio-
nalnom službom za zapošljavanje stalno radi na tome da imamo što 
manji broj nezaposlenih na birou. U tome i uspevamo. Kancelarija 
se i bavi strategijom zapošljavanja u Gradu nakon 2020. godine, 
tako da predstavljamo  motor razvoja u Gradu, posebno u tim as-
pektima. 

Naš primarni cilj je da obezbedimo finansiranje i iz eksternih 
izvora finansiranja i punili budžet Grada. Kao što smo izgradili Na-
učno tehnološki park finansiranjem od Republike, rekonstruisali pot-
puno Klinički centar ili  sanaciju Doma zdravlja, izgradnja Bulevara 
heroja sa Košara sa ministarstvom privrede, modernu streljanu…

Imamo dobre odnose sa resornim ministarstvima, gde koristimo 
njihove javne pozive i uspešno u visokom procentu to i realizujemo.

Sada je popularna zelena agenda i cirkularna ekonomija i svi 
težimo ka tome imajući u vidu ta poslednja dešavanja u svetu, sve 
što se dešava sa energijom. Tu radimo na energetskoj sanaciji gde 
građani mogu da dobiju 50% subvencija, za gotovo sve mere ener-
getske sanacije na svojim objektima, preko jednog od najvrednijih 
projekata zaštite životne sredine u Republici, to je projekat pri-
kupljanja i prečišćavanja otpadnih voda. Mi smo i na tom projek-
tu četiri godine intenzivno radili. Projekat obuhvata izgradnju svih 
nedostajućih kolektora u gradu, izgradnju kolektorske mreže kroz 
četiri naselja, kompletno svih pumpnih stanica, ali što je najbitnije 
izgradnja centralnog postrojenja. 

Ovim projektom rešićemo višedecenijski  problem koji Niš ima 
ne samo izgradnjom jednog od najvećih postrojenja već ćemo za-
vršiti i sve nedostajuće kolektore u gradu. Radi se o najvrednijem 
infrastrukturnom projektu  u Srbiji u domenu zaštite životne sredi-
ne u vrednosti od preko 60 miliona evra. Na kraju smo najbitnijeg 
koraka, završetak celokupne tehničke dokumentacije za centralno 
postrojenje, nedostajuće pumpne stanice i kolektore. Građevinske 
dozvole  su obezbeđene i naredni korak je implementacija samog 
projekta. Sve ovo ukazuje na uzajamni uticaj ljudske aktivnosti i 
reke Nišave, što se odražava ne samo na kvalitet javnog zdravlja, 
hrane i života stanovnika grada Niša, već i čitavog crnomorskog 
sliva kuda Nišava otiče.

Mi nemamo dovoljno razvijen sistem atmosferske kanalizacije, 
sa druge strane mreža decenijama nije dimenzionisana da primi 
veće količine vode, a padavine prelaze stogodišnji prosek. Taj pro-
blem nema samo Srbija, to imaju i drugi evropski gradovi. 

Mi smo sada u fazi implementacije i tog projekta čija je vrednost 
85 miliona evra, značajni deo se finansira iz novca Evropske unije, 
a ostali deo iz Republike tako da i tako kompleksne velike projekte 
u svemu realizujemo i trudimo se da odgovorimo zadatku i zato 
smo  prepoznati od strane Republike i tih organizacija koje imaju 
pristup evropskim fondovima kako bi uspešno koristili ta sredstva. 

Mi kao jedinica za lokalni razvoj primarni zadatak nam je da od 
početka do kraja vodimo te projekte. Ne samo do kraja već i posle 
toga mi brinemo o investitoru da ostane što duže, a ne samo da 
ostane što su zadovoljni, već da dovode i svoje kooperante, koji 
realizuju svoje poslove. Imamo slučaj Džonsona koji je na pragu 
izgradnje treće faze, gde će biti centar za Evropu upravo u  Nišu. 
Doveo je uspešnu kompaniju koja je referentna u svetu kao svog 
glavnog kooperanta sa nekoliko stotina zaposlenih, tako da upravo 
od samog početka pristupa  projektu radimo kao jedan tim sa svim 
tim investitorima i da je period realizacije projekta od 9 do 14 mese-
ci i da je taj period zaista kratak.

I zbog toga smo visoko kotirani i zato nas prepoznaju međuna-
rodne organizacije kao dobre u sprovođenju dogovorenog. 
      Na kraju razgovora u kome sagovornika nismo imali potrebe da 
prekidamo pitanjima, jer nam je podatke prezentirao koncizno i ja-
sno, konkretno sa puno želje da našim čitaocima što realnije pred-
stavi veliku odgovornost koju Kancelarija za lokalni razvoj Niša ima  
i poslove koje zaista uspešno završava, direktor je poželeo svim 
građanima Niša i Srbije, srećne novogodišnje i božićne praznike.

DUŠAN RADIVOJEVIĆ DIREKTOR KANCELARIJE 
ZA LOKALNI EKONOMSKI RAZVOJ U NIŠU:
NAJPREPOZNATLJIVIJI SMO PO 

PRIVLAČENJU INVESTICIJA I NA OSNOVU 
TOGA DOBILI SMO I VIŠE NAGRADA 

PRIZNATIM NA MEĐUNARODNOM NIVOU
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Ispred Upravne zgrade „Eliksira“ Prahovo pretposlednjeg dana 
2022.  pred kraj radnog vremenam priređen je Novogodišnji vašar 
za zaposlene, koji je bio jedinstveno druženje i opuštanje pred do-
lazeće praznike.

Kompanija „Eliksir“ Prahovo je i ovu uspešnu poslovnu godinu 
zaokružila Novogodišnjim vašarom za zaposlene i saradnike ove 
hemijske industrije.  Ispred Upravne zgrade „Eliksira“ Priređena je 
tradicionalna zakuska i posluženje, a nisu izostale ni tradicionalne 
mekice, sendviči, kuvano vino…

“Novogodišnji i božićni praznici su prilika da jedni sa drugima 
podelimo ono neprocenjivo – zajedničko vreme i najlepše želje, a 
Novogodišnji vašar će biti idealno mesto za to”, navode u kompaniji 
“Eliksir”.

Prahovska hemijska in-
dustrija pokrenula je  fabriku 
za rafinaciju fosforne kiseline 
u koju je uloženo 10 miliona 
evra i jedna je od četiri u Evro-
pi koja tehnologijom solventne 
ekstrakcije proizvodi tehnički 
rafinisanu fosfornu kiselinu.

“Samo tokom ove godine 
proizveli smo 251.500 tona 
NPK đubriva, 69.000 tona 
prečišćene fosforne kiseline, 
1.100 tona bele fosforne kiseli-
ne, 115.000 tona tridesetoprocentnog fosfor pentoksida i 2.433 tone 
aluminijum fluorida. Više nego dobre poslovne rezultate zaokružili 

smo i pretovarom koji je u Luci Prahovo iznosio iznad 940.000 tona 
robe i tereta”, kaže Maja Radulović, zamenik direktora Društva u 
prahovskom “Eliksiru”. 

U “Eliksir” Prahovu i prate-
ćim firmama zaposleno je oko 
1.000 ljudi. Svakom od radni-
ka kompanija je u susret no-
vogodišnjim i božićnim prazni-
cima darivala i godišnji bonus 
u visini od po 60.000 dinara.

Novogodišnji vašar u kru-
gu prahovske hemijske indu-
strije bila je i prilika za druženje 
zaposlenih i menadžmenta.

“Ovo je uobičajena ma-
nifestacija već više godina, 
vreme je divno, zato su i ljudi 
raspoloženi da nekako ispra-
timo 2022. Ovo je poslednji 
radni dan, mada mnoge celine 
i pogoni i neki deo ljudstva će raditi i ovo je lepo da se ljudi druže. 
Godina je bila naporna, ali je i zadovoljstvo kad se završi godina i 
vidimo da iza nas ostaje uspeh i proširenja kapaciteta proizvodnje  i 
konačno novi, mladi kadrovi, a sve to je zaista lepo”, kaže Miodrag 
Zlatković,  inženjer specijalista energetike.

NOVOGODIŠNJI VAŠAR U 
“ELIKSIR PRAHOVO” SA PUNO 
POZITIVNE ENERGIJE OTVORIO 

NASTUPAJUĆE PRAZNIKE
Više od 650 zaposlenih u “Eliksir Prahovo” tradicionalno su 

se okupili sa poslovnim prijateljima, predstavnicima lokalne sa-
mouprave, predstavnicima javnih službi i institucija da isprate 
2022. godinu, ali da sumiraju svoje radne rezultate koji stalno 
beleže rast u svakom pogledu.Njih pedesetak dobili su jubilarne 
nagrade za rad u ovom uzornom kolektivu, ali su istovremeno 
istaknuti i njihovi radni doprinosi i angažovanje.

Sve goste je posebno pozdravila Maja Radulović, zamenik 
direktora Elixir Prahova, koja je istakla dobre rezultate u radu 
Elixira kao grupacije i samog “Eliksir Prahovo”

Biranim rečima voditelji programa su pomenuli one koji su 
dobili godišnja priznanja, a među njima su: Suzana Đokić, Ljilja 

Vujnović, Marko Spasić, Svetlana Novaković, 
Branko Milutinović, Radoslav Radovanović, 
Strale Nikolić, Dejan Mihailović, Alija Salku-
nić, Ivana Bogdan, Aleksandar Pjevac, Ivan 
Ninković, Nenad Ristić, Nenad Stefanović, 
Ivan Antić, Ivica Ranđelović, Dragan Anđe-
lović, Jovica Kocić, Miroslav Ilić, Aleksandar 
Grujić, Dragan Matejević, Dejan Stanojević, 
Olivera Milinčević, Danijela Pejić...

Oni koji su proglašeni primerima dobre 
prakse, uz januarsku zaradu, simbolično za 
32. godine rada Poslovnog sistema EG do-
biće 32% od prosečne zarade u Srbiji, što 
iznosi 30.000 dinara.

Simbolično u zanku obeležavnja 32. go-
dine postojanja Poslovnog sistema EG, 32 
srećna dobitnika, obradovale su nagrade 
koje su pripremljene, a radi se o različitim po-
klon vaučerima, dobili su oni ko ispod svoje 
stolice pronašli koverte u kojima su se nala-
zile nagrade.

Uz pesmu i igru svi zajedno su ispratili 
godinu sa kojom mogu biti prezadovoljni.

KOLEKTIV “ELIKSIR PRAHOVO” 
PROSLAVIO ODLIČNE REZULTATE 

OSTVARENE TIMSKIM 
I POJEDINAČNOM ZALAGANJEM 

TOKOM 2022. GODINE
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Legendarni srpski fudbaler Siniša Mihajlović umro je u 53. godi-
ni, objavila je italijanska Gazeta delo Sport. Mihajlović se godinama 
borio sa leukemijom, a proteklih dana svetski mediji pisali su da mu 
se stanje pogoršalo.

Svetska sportska javnost oprašta se od fudbalera i trenera koji 
je obeležio jedno razdoblje fudbalske istorije.

Mihajloviću je počast odata i u Dohi u Kataru, gde je završeno 
Svetsko fudbalsko prvenstvo.

Na tamošnjem stadionu, uoči revijalnog turnira organizovanog 
za veterane, okupile su se svetske fudbalske legende u njemu uče-
stvuju, kao i predsednik Svetske fudbalske organizacije (FIFA)Đani 
Infantino.

“Duboko sam tužan zbog smrti Siniše Mihajlovića, jednog od 
najslavnijih fudbalera i trenera Srbije. Na terenu su njegovi slobodni 
udarci oličavali strast i posvećenost lepoti igre koja je ostavila trajan 
utisak u svetu sporta i njegova smrt je veliki gubitak za sve nas”, 
poručio je Infantino.

Izneđu ostalih - od Mihajlovića su se oprostili Roberto Karlos, 
Kafu, Kaka, Ronaldo Nazario da Lima, Frančesko Toti, Del Pjero, 
Marko Materaci, Klaudio Zaneti, David Trezege, Kristijan Vijeri, Hri-
sto Stoičkov, Didije Drogba, Iker Kasiljas, Karlos Pujol, Juri Đorkaef.

Italija je bila druga domovina nekada slavnog defanzivca i re-
prezentativca, rođenog u hrvatskom Borovo selu, jer je posle od-
laska iz Vojvodine i Crvene zvezde nosio dres Sampdorije, Lacija, 
Intera i Rome. Kao šef stručnog štaba vodio je Bolonju, Kataniju, 
Sampdoriju, Fiorentinu, Milano i Torino, a bio je i selektor Srbije.

Srbija, bivša Jugoslavija, Evropa i svet pamtiće ga kao tempe-

Srbija, region i Evropa tuguju za Sinišom Mihajlovićem. 
Povodom smrti legendarnog fudbalera, oglasila se Crvena 
zvezda.

“Sa velikim žaljenjem obaveštavamo zvezdaše da nas je 
napustio legendarni Siniša Mihajlović. Njegovo ime će zlat-
nim slovima zauvek ostati upisano u istoriji Zvezde, jer je 
Miha bio deo čuvene zlatne generacije našeg kluba koja se 
popela na vrh Evrope i sveta 1991. godine, veliki zvezdaš i 
čovek sa neverovatnim srcem i snagom. 

Naš klub izražava najdublje saučešće porodici Mihajlović. 
Neka mu je večna slava“, naveo je klub iz Ljutice Bogdana.

Neka mu je večna slava!

ramentnog i odvažnog odbrambenog fudbalera, neverovatno jakog 
i preciznog šuta iz slobodnog udarca.

Bivši prvotimac Vojvodine i Crvene zvezde zadužio je crve-
no-bele kao nezamenjivi član generacije osvajača kontinentalne i 
planetarne titule 1991. godine.

Legendarni srpski fudbaler i trener Siniša Mihajlović sahranjen 
je  na groblju bazilike “Santa Maria delji Anđeli e dei Martiri” u Rimu.

Na sahrani u Rimu bio je veliki broj legendi svetskog fudbala, 
kao i predstavnici Lacija, FSS, Crvene zvezde i Mihajlovićevi ne-
kadašnji saigrači. U bazilici su tokom službe istaknuti i barjaci svih 
klubova za koje je Mihajlović igrao, dok je ispred sve vreme bio 
okupljen veliki broj navijača, koji su odali počast cenjenom sportisti.

Nakon što je završeno opelo, kovčeg sa telom Siniše Mihajlo-
vića iznet je ispred bazilike, odakle uz aplauze, pesmu navijača i 
bakljadu, krenuo put groblja, gde je Mihajlović sahranjen u krugu 
porodice.

Brojne fudbalske legende bile su u Rimu na sahrani legendar-
nog srpskog igrača i trenera Siniše Mihajlovića, prenose italijanski 
mediji. Kako navode, među njima su bili i fudbaleri Dejan Stanković, 
Vladimir Jugović, Zoran Mirković, Gordan Petrić, Slaviša Jokano-
vić, Robert Prosinečki, Zvonimir Boban, kao i brojni predstavnici 
italijanskih i srpskih klubova.

Na poslednjem ispraćaju legendarnog srpskog fudbalera i tre-
nera bili su i v.d. predsednika FSS Nenad Bjeković, selektor srpske 
fudbalske reprezentacije Dragan Stojković Piksi, generalni sekretar 
FSS Jovan Šurbatović i bivši golman Stevan Dika Stojanović. 

Sahrani je prisustvovao i ceo prvi tim Lacija predvođen Serge-
jem Milinkovićem Savićem. Jedan od njih na ruci je nosio orla.

SINIŠA MIHAJLOVIĆ, LEGENDA JUGOSLOVENSKOG, 
SRPSKOG I SVETSKOG FUDBALA

MIHA JE NA VEČNI POČINAK 
OTIŠAO UZ NAVIJAČKU 

PESMU I BAKLJADU
Porodična kompanija Tekijanka 

i ove godine je donirala božićnu če-
snicu sa zlatnikom crkvama u svim 
gradovima Istočne Srbije u kojima 
posluje. Zajedno sa sveštenstvom 
i vernim narodom, predstavnici Te-
kijanke lomili su božićnu česnicu u 
Kladovu, Tekiji, Negotinu, Zaječaru, 
Knjaževcu, Boru, Majdanpeku i Do-
njem Milanovcu. 

 - Tekijanka ovu lepo tradiciju ne-
guje dugi niz godina. Prvi put smo 
božićnu česnicu sa zlatnikom doni-
rali crkvi „Svetog Đorđa” u Kladovu 
2004. godine, a kasnije smo običaj 
proširili na sve gradove u kojima po-
slujemo. Tekijanka je porodična kom-
panija, koja neguje porodične vred-
nosti. Božić se uvek slavi u krugu 
porodice, pa je zato i nama omiljeni 
praznik. Zaposleni u restoranu “Teki-
janka plus” svake godine sa ljubavlju 
naprave veliku božićnu česnicu koju 
darujemo, a zlatnik koji se nalazi u 
njoj težak je 3 grama. Najviše se 
radujemo kada zlatnik dobije dete, 
jer će ga zdravlje i sreća pratiti cele 
godine - rekla je Danijela Caranović, 
PR Tekijanke.  

Kompanija Tekijanka čestita svim 
pravoslavnim hrišćanima Božić, uz 
radosni pozdrav “Mir Božiji, Hristos 
se rodi!”.

TEKIJANKINO 
TRADICIONALNO BOŽIĆNO 

DOBROČINSTVO
DONELO DECI 

VELIKU RADOST
Vladimir Veličković, predsednik Opštine Nego-

tin obišao je danas prvorođenu bebu u 2023. go-
dini. Prvog dana nove godine, u 16 časova i 19 
minuta, dvadesetšestogodišnja Ivana Mitrović iz 
Malajnice, majka petogodišnjeg Alekse, rodila je 
ćerkicu Anastasiju.   

„Prvog januara je na svet došla mala Anasta-
sija. Obilazak smo malo odložili i sačekali da se 
majka i beba malo 
upoznaju i da im 
bude prijatnije. Za-
hvaljujem Odeljenju 
ginekologije i aku-
šerstva što su nam 
omogućili da danas 
obiđemo prvorođe-
nu bebu u opštini 
Negotin i da uruči-
mo skromne poklo-
ne i osoblju i majci. 
Ne postoji lepši događaj u životu od rođenja novog 
života, zbog toga i živimo. Voleo bih da bude više 
prinova i očekujem da ćemo u narednom periodu 
omogućiti sve uslove da se naši sugrađani oprede-
le za proširenje svojih porodica i da će nas u na-
rednom periodu biti više. Trudimo se da, u okviru 
naših mogućnosti, obezbedimo bolju budućnost za 
nove naraštaje.“, izjavio je prilikom obilaska poro-
dilišta predsednik Veličković. 

Opština Negotin je u skladu sa Odlukom o fi-
nansijskoj podršci porodici, prvu bebu u 2023. 
godini darovala novčanim iznosom u visini od pro-
sečne neto zarade u Republici Srbiji, u iznosu od 
75.353 dinara. 

„Prošle godine je prva beba u godini bio de-
čak, sada je to devojčica i možda će to biti i neka 
sreća da imamo ove godine više beba. U odnosu 
na 2021. imamo pet porođaja i tri bebe manje. Na-
dam se da će ova godina biti bolja ne samo što se 
tiče porođaja nego i uslovi rada su nam sada malo 
bolji. Termin je bio osmog, a porodila se porodila 
u terminu,prvog januara i beba je dobila desetku 
na porođaju.“, rekao je dr Miroslav Ivić, specijali-
sta ginekologije i akušerstva, načelnik negotinskog 
porodilišta.

ANASTASIJA 
PRVA BEBA 
U OPŠTINI 
NEGOTIN
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Domaća porodična kompanija Tekijanka 
i ove godine je realizovala svoj tradicionalni 
Novogodišnji karavan. U svim gradovima u 
Istočnoj Srbiji u kojima ima maloprodajne 
objekte, Tekijanka je poklonila mališanima 
novogodišnje paketiće, a jednom vrtiću i jed-
noj osnovnoj školi poklonjena je i tehnička 
oprema.

Od 26. do 28. decembra Tekijankin 
Deda Mraz je sa svojim pomoćnikom pa-
tuljkom obišao Kladovo, Negotin, Zaječar, 
Knjaževac, Bor i Majdanpek. Novogodišnje 
paketiće dobila su sva deca zaposlenih u 
kompaniji Tekijanka, a Deda Mraz je daro-
vao i sve kupce koje je zatekao u Tekijanki-
nim maloprodajnim objektima. 

Po tradiciji, Tekijanka je darovala i decu 
sa posebnim potrebama, kao i decu iz so-
cijalno ugroženih porodica. Novogodišnji 
paketići uručeni su deci u Specijalnoj školi 
„12. septembar“ u Kladovu, Školi za osnov-
no i srednje obrazovanje „Vidovdan“ u Boru, 
Društvu za pomoć mentalno nedovoljno ra-
zvijenim osobama „Centar Mozaik“ u Boru, 
Školi za osnovno i srednje obrazovanje „Je-
lena Majstorović“ u Zaječaru i Domu „Stan-
ko Paunović“ u Negotinu. Tekijankin 

Deda Mraz je obradovao paketićima i 
decu iz Majdanpeka, Negotina i Zaječara, 
u saradnji sa organizacijom Crvenog krsta 
u tim gradovima. Pošto nije mogao da sti-
gne da obiđe svu decu koja su ga očekiva-
la, poslao je paketiće u Tekiju gde je Mesna 
zajednica uručila paketiće svim osnovcima 
škole „Svetozar Radić“, a poslao je paketiće 
i deci sa Kosova.

U Boru su paketići poklonjeni mališani-
ma u Mesnoj zajednici „Mladost“, Udruženju 
„Pokret za evropsku integraciju Roma“ a u 
Zaječaru deci udruženja Roma.

Naša Kompanija je poznata u Istočnoj 
Srbiji po društveno-odgovornom poslovanju 
i da se svake godine realizuje više desetina 
humanitarnih aktivnosti. Tekijanka pomaže 
ne samo socijalno ugroženim porodicama, 
već je i pokrovitelj brojnih školskih, muzičkih 
i sportskih manifestacija, rekla je Danijela 
Caranović, PR Tekijanke.

Tekijanka je porodična kompanija koja 
posebnu pažnju posvećuje deci. Tako su u 
novogodišnjem karavanu darovana i deca iz 
jednog vrtića i jedne osnovne škole. U Za-
ječaru je Deda Mraz odneo paketiće deci u 
predškolskoj ustanovi „Đulići“. Takođe ovoj 
ustanovi je doniran televizor, laptop i nekoli-
ko blutut zvučnika. U Boru su darivana deca 
iz OŠ “3. oktobar”, a školi je uručena i dona-
cija u vidu projektora i štampača.

TEKIJANKA DAROVALA DECI 
VIŠE OD 500 

NOVOGODIŠNJIH PAKETIĆA

KOMPANIJA VELIKOG SRCA
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Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” iz Beča održao je u 
dvorani škole Lengenfeldgase, svoj tradicionlni godišnji koncert, 
kojim završava još jednu uspešnu godinu. Sala je bila ispunjena do 
poslednjeg mesta i tražila se karta više, kao što je često slučaj kada 
je reč o nastupu najboljeg srpskog folklornog ansambla u Evropi. 
Pored domaćina na koncertu je nastupio je i folklorni ansambl Na-
rodne biblioteke Golubac.

– Činjenica da se za nastupe “Mokranjca” uvek traži karta više 
pokazuje da je društvo postalo prava institucija i da je postiglo visok 
kvalitet rada – sa zadovoljstvom konstatuje Saša Božinović pot-
predsednik “Mokranjca”.

Koncert je otvoren nastupom prvog ansambla “Mokranjca” koji 
je izveo koreografiju “Nunta in Isakovo” koreografa Milorada Ru-
nja. Tom koreografijom Mokranjac je nedavno na festivalu u Novom 
Sadu u konkurenciji 55 ansambala izabran među prvih pet i progla-
šen za Zlatni ansambl Srbije 2022. “Mokranjac” je time jedini klub 
iz dijaspore koji je postigao takav uspeh u konkurenciji društava iz 
Srbije.

Posle uvodne koreografije, koja je oduševila prisutne, gostima 
se obratio Saša Božinović koji je pozdravio goste, a posebno Ne-
bojšu Rodića, ambasadora Srbije u Austriji, Aleksandra Stankovića 
predsednika Austrijskog saveza srpskog folklora i KSD Bambi, Cicu 

Rajković, predsednicu Jedinstva i Eminu Đorđević, potpredsednicu 
tog najstarijeg našeg kluba u Austriji.

Božinović je naglasio da je ovo za “Mokranjac” završetak jedne 
veoma uspešne godine i da se pored nesreće sa pandemijom ove 
godine radilo dobro i kvalitetno, a dokaz za to da društvo trenutno 
ima 320 igrača u pet grupa.

– Pored uspeha na austrijskim smotrama najveći uspeh ove 
godine je svakako, titula Zlatni ansambl Srbije 2022, osvojena u 
novembru u Novom Sadu – istakao je Božinović .

On je pohvalio rad umetničkih rukovodilaca Milorada Runje, Pe-
rice Mijucića i Aleksandra Novakovića, koji, kako je dodao, decu 
ne uče samo folkloru već i kako da postanu dobri ljudi i da neguju 
srpsku baštinu.

Ambasador Rodić je istakao značaj rada “Mokranjca” u očuva-
nju srpske tradicije i kulture, kao i identiteta u Austriji. 

Aleksandar Stanković je naveo da je ponosan što se nalazi na 
čelu saveza u kojem je član “Mokranjac”, pohvalivši rad Mokranjca 
i ukazujući da su upravo to društvo, Bambi i Jedinstvo stub Austrij-
skog saveza srpskog folklora.

Program je potom nastavljen nastupom mališanima, koji su po-
kazali da su početni koraci prevaziđeni i da polako izrastaju u prave 
igrače. Smenjivale su se koreografije svih grupa koji su prikazali 
običaje iz cele Srbije. Gosti iz Golupca predstavili su se dečjim an-
samblom i koreografijom “Igre iz Levča”. Bio je užitak gledati kvali-
tetan program, sklad orginalnih koreografija i nošnji.

Posle koncerta druženje je nastavljeno žurkom u klupskim pro-
storijama uz muziku uživo.

Pred finale i koreografiju “Krajište”, u izvođenju prvog ansambla 
“Mokranjca”, uručene su plakete najzaslužnijima. Ove godine su 
nagrađeni osnivači “Mokranjca” Ljubomir Nekšojević i Lazar Bila-
nović, kao i garderoberke. U znak zahvalnosti za gostovanje plake-
ta je uručena i predstavniku folklornog ansambla iz Golupca.

Prvi ansambla na čelu sa svojim koreografom Runjom priredio 
je iznenađenje i uručio plakete predsedniku kluba Saši Kostiću i 
potpresedniku Božinoviću, kao i svim umetničkim rukovodiocima.

Dogodine slave jubilej
SKC “Stevan Mokranjac” od 1. januara ulazi u jubilarnu godinu, 

tokom koje će obeležiti 25 godina postojanja.
– Svim našim članovima i prijateljima da želimo lepe predstoje-

će novogodišnje i božićne praznike i to u godini koja će biti obele-
žena jubilejom 25 godina “Mokranjca” – poručuju Kostić i Božinović.

SRPSKI KULTURNI CENTAR “STEFVAN MOKRANJAC” BEČ

KORENI...AKO IH IMAŠ I ČUVAŠ NE 
TREBA TI NIŠTA DRUGO, A AKO IH 

NEMAŠ, NIJE VAŽNO ŠTA IMAŠ



UPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJUUPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJU

VINARIJA MATALJVINARIJA MATALJ
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Kraj godine je vreme kada se sumiraju postignuti rezultati godi-
ne prepune aktivnosti i uloženog entuzijazma. Tako je i u Kulturno 
sportskoj zajednici Srba u Salcburgu, našem najstarijem udruženju 
u Mocartovom gradu. Članovi Kulturno sportske zajednice Srba ( 
KSZS) mogu biti zadovoljni ostvarenim i postignutim rezultatima u 
2022 godini zaista uspešnog rada i postojanja . Sama godina po 
sebi bila je godina oporavka, posle dvogodišnje pauze izazvane 
pandemijom Kovida. 

Godinu su započeli organizacijom klupske tradicionalne prosla-
ve povodom praznika “Dan žena”. Bilo je lepo videti poznanike i 
prijatelje kako se zdrave i grle...

Učešće na ASSF (Smotra Beč), osvojenim zlatnim i srebrnim 
odličjem u kategoriji folklora za srednji i izvođački ansambl.

Počela su druženja, takmičenja, proslave, gostovanja... Trod-
nevno nezaboravno učešće na Festivalu folklora u Postojni. Uživa-
nje na plažama Portoroža, obilazak Trsta... 

Tradicionalno učešće na otvaranju salcburgškog letnjeg festiva-
la i nastup grupe seniora u Igri Fackeltanz.

Početkom oktobra održali su svoju jesenju folklorijadu pod nazi-
vom “ Jesen stiže dunjo moja”.

Sladili su su poznatom krempitom na jezeru Bled, prilikom uče-
šća na “Vukovim danima folklora” u Radovljici.

Uvežbavali su nove koreografije, radili vredno i na kraju bili na-
građeni novogodišnjim paketićima uz prisustvo deda Mraza.

Da bi se sve navedeno bilo ostvareno potrebno je dosta ulo-
ženog vremena, sredstava i naravno ljubavi prema onome čine se 
bave. Iz dana u dan povećavao se broj novopridošlih članova, stvo-

rena je atmosfera jedne velike porodice, uvažavanja i poštovanja. 
Takvim pristupom i radom udruženje KSZS postoji punih 23.godine.

- Najveća zahvalnost svakako pripada deci i omladini folklor-
ne sekcije, njihovim vrednim roditeljima, sponzorima i prijateljima 
kluba koji nas podržavaju svih ovih godina - izjavio je prvi čovek i 
predsednik društva Nenad Šulejić.

- Saradnja sa Generalnim konzulatom Republike Srbije i Srp-
skom Pravoslavnom crkvom u Salcburgu, podrška Uprave za sa-
radnju s dijasporom i Srbima u regionu, uveliko doprinosi na polju 
očuvanja i negovanja tradicije i kulture kao glavni cilj udruženja na 
ovim prostorima.

Tome treba dodati razumevanje i veliku pomoć gradskih institu-
cija, pre svih sektora za Narodnu kulturu grada Salcburga.

Jedno veliko HVALA, svima koji su na bilo koji način pomogli i 
podržavaju postojanje KSZS-a. Podrudićemo se da u godini koja 
dolazi budemo bolji i uspešniji. Samo da bude zdravlja, sreće, mira, 
Ijubavi i više razumevanja. Naše želje upućujemo i svima drugi-
ma. Svako dobro želi vam vaša KSZS, posebno je istakao Nenad 
Šulejić, predsednik ovog uzornog kolektiva, koji je primer dobrog 
organizovanja i rada udruženja srpske dijaspore. 

GODINA PREDANOG RADA, 
USPEHA I PONOSA

KULTURNO SPORTSKO ZAJEDNICA SRBA U SALCBURGU STUDENT
DAVID ĐORĐEVIĆ 

MAJSTOR ZA 
SITAN VEZ

Zaječarac David Đorđević, student četvrte godine Odseka za di-
zajn tekstila Fakulteta primenjenih umetnosti u Beogradu, ruši ste-
reotipe. David je student FPU u Beogradfu. Ovaj mladić odlično tka 
i veze, a ručnim radovima, kako kaže, odaje počast svojim bakama.

- Kao i većina dece, u de-
tinjstvu sam gledao moje bake, 
koje su, sada to vidim bolje, 
znale mnogo tekstilnih tehnika: 
pletenje, vez, heklanje, tkanje... 
Verovatno sam tu neku nit i in-
teresovanje nasledio upravo od 
njih. Na fakultetu sam i prvi put 
počeo da tkam i vezem i veoma 
mi je drago da sam imao priliku 
da ove tehnike savladam, sa-
čuvam ih od zaborava, ali i da 
odam posvetu bakama. Svaka-
ko, sve tehnike koje na fakultetu 
učimo pružaju mi pregršt mo-
gućnosti u iskazivanju ideja i kreativnosti, ali blagu prednost dajem 
vezu, jer mi je fascinantna ta minicuoznost i lepota koju ova tehnika 
nosi - kaže nam David.

Mladi Zaječarac još je kao osnovac iscrtavao učeničke unifor-
me, a u zaječarskoj gimnaziji plakate o prihvatljivom odevanju sred-
njoškolaca i, kako kaže, koketirao i sa visokom modom. Za svoj 
rad nedavno je dobio i priznanje: jedan je od 10 nagrađenih autora 
devete žirirane izložbe “100 žena - 100 minijatura” i jedini muškarac 
kome je pripalo to odličje.Nagradu je David osvojio za minijaturu 
- motiv sa mozaika “Dionisa”, boga vina i hedonizma, iz palate “Fe-
liks Romulijana” u Gamzigradu. 

- Pre nego što sam se prijavio za 
učešće, morao sam da pozovem “Et-
no-mrežu” i pitam da li mogu da uče-
stvujem na konkursu takvog naziva. 
Nagrada koju su mi dodelili za najbolju 
minijaturu u kategoriji mladog autora 
mnogo mi znači, pre svega jer je to moja 
prva značajnija nagrada. Osim toga, 
čast mi je što sam izlagao na takvoj 
izložbi i, dodatno, što su rad prepoznali 
i nagradili stručnjaci iz oblasti primenjene umetnosti. Inspiraciju cr-
pim svuda oko sebe, počev od aktuelnih događaja i pitanja, do ne-
iscprne prošlosti i istorije umetnosti. Nagrađene minijature iz “Feliks 
Romulijane” i sama palata fascinirale su me još u ranom detinjstvu, 
kroz školske posete, ali i posete Narodnom muzeju grada Zaječara, 
u kome se danas nalazi i sam mozaik, ali i druge dragocenosti sa 
arheološkog nalazišta. Nameravao sam da ovakve teme i predmet-
ni motiv prenesem u tekstilni medij i dam jednu savremeniju i dru-
gačiju viziju nečega klasičnog - objašnjava nam David svoju ideju.

Tema ovogodišnje izložbe minijatura, veličine 10 sa 10 centime-
tara u starim tehnikama, bila je “Čuvari tradicije”, a nagrade najbolji-
ma uručio je domaćin izložbe kanadski ambasador Džajls Norman.

- Razvoj likovnosti koja se posebno neguje na našem fakulte-
tu nešto je što nas, pored zanata, izdvaja od puke interpretacije i 
daje posebnu vrednost našem radu. Zato je, pre svega, crtež moja 
velika ljubav koju vrlo često integrišem u dizajnu tekstila. Trenutni 
prioriteti su mi obaveze na fakultetu jer sam na završnoj godini, 
studentska i izložba “Diploma” sa diplomskim radovima studenata 
četvrte godine u Muzeju primenjene umetnosti. U međuvremenu, 
tu su neki novi konkursi i izložbe, a možda i nagrade - kaže David.

Pravi mu je podsticaj da dublje zakorači u svet primenjene 
umetnosti to što je 2018. godine bio finalista mladih dizajnera “Ser-
bija fešen vik” (Serbia Fashion Week) u Novom Sadu.
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Dešavanja na vinskoj sceni Srbije poslednjih 12 meseci po-
kazuju da su turbulentne promene koje su obeležile njen uspon 
poslednjih godina sada ustupile mesto konsolidaciji postignutih 
rezultata.

To važi i za vinarije i vinare, ali i trgovce vinima, vinske manife-
stacije, vinske medije, pa i publiku koja je dostigla zavidnu zrelost. 
Metaforično rečeno, vinska revolucija je završena, a ovo što sada 
vidimo obrisi su novog vinskog poretka u Srbiji. Ono što je do juče 
bila novost, postalo je sada novi standard, a novi akteri izrasli su u 
mnogim segmentima u nove lidere.

Pred vama je presek dešavanja u vinskoj Srbiji u poslednjih 
godinu dana iz ugla redakcije Vino.rs, pri čemu valja imati na umu 
da se ovaj izbor odnosi samo na vina koja su puštena na tržište u 
poslednjih godinu dana.

 NAJBOLJE CRVENO VINO SRBIJE Kremen Kamen 2019 
Matalj

Jedno od najpozna-
tijih i najnagrađivanijih 
srpskih vina poslednjih 
godina, Kremen Kamen 
je već poneo ovaj laska-
vi naziv u našem izboru 
2013. i 2017. godine, 
a novi trijumf ga defi-
nitivno svrstava među 
najveća vina Srbije u 
novijoj istoriji. Reč je o 
kaberne sovinjonu iz 
Negotinske krajine ko-
jeg su tokom desetak 
godina pažljivo brusili 
vlasnik vinarije Nikola 
Matalj i enolog Mladen 
Dragojlović. Kremen 
Kamen 2019 dolazi s 
poteza Kremenjača. Po-
sle maceracije od oko 
mesec dana berba 2019 provela je 18 meseci u baricima od fran-
cuskog hrasta. Uz čvrstinu tela koju omogućavaju gipke kiseline i 
prepoznatljivi upeglani tanini, te prisutnih 15% alkohola, vino nudi 
obilje voća na nosu, sitnog crnog i crvenog bobičastog uz šljive i 
fine note pristigle iz drveta u dugoj i prijatnoj završnici.

- Postoje dva časopisa i jedan portal koji su bitni u Srbiji, to su 
Vino rs i Vino i fino. Ta dva časopisa se bave praćenjem rada i kva-
liteta vina i zaslužna su za promociju uopšte vina u Srbiji 

Mi smo ove godine od Vino.rs dobili priznanje da nam je kre-
men kamen 2019 najbolje crveno vino u ovoj godini za najbolje 
crveno vino. 

Takmičenje su godišnja i konkretno u vino rs, glasanja se odvi-
jaju na dva načina. Glasaju najbolji somelijeri i gazde restorana u 
Beogradu. S druge strane postoji degustaciona komisija koja pro-
ba vina i mi smo pobedili u zbiru u obe grupacije.

Jako nam je bitno i drago da su naši glavni potrošači, somelijeri 
i ugostitelji u Beogradu prepoznali da je to vino opet jedno od naj-
boljih vina i najbolje vino crveno za 2022. godinu u Srbiji. Tako da je 
to stručno priznanje, to je priznanje ljudi koji se bave vinom i proda-
jom vina, i to je za nas jako jako bitna stvar. Radi se o vinu Kremen 
Kamen 2019 koje nedavno, prvog oktobra izašlo u prodaju. Vino je 
dobijeno iz našeg poznatog vinograda kremenjača u selu Tamnič, 
u okviru Račkog vinogorja. To je vinograd koje već je donekle le-
gendaran daje uvek jako dobar kvalitet grožđa od koga mi može-

mo da napravimo ovakvo crveno vino. Vino je odležalo 18 meseci 
hrastovim buradima. To su 100% nova burad od francuskog hrasta 
i na kraju smo dobili jedan jako zanimljiv proizvod koji očigledno 
našao svoju potvrdu i među somelijerima i ugostiteljima, IZJAVIO 
JE ZA Zavučaj Nikola Mladenović prvi čovek vinarije Matalj. 

Pomenimo i druga nagrađena vina i vinarije: NAJBOLJE BELO 
VINO SRBIJE Aksiom beli 2019 Deurić, NAJBOLJE ROZE VINO 
SRBIJE 1. Ergo Rose 2021 Temet, NAJBOLJE ROZE VINO SR-
BIJE 1. Ergo Rose 2021 Temet, NAJBOLJE PENUŠAVO VINO 
SRBIJE 1. The 2019 Deurić, NAJBOLJE SLATKO ILI POLUSLAT-
KO VINO SRBIJE 1. Aliz 2019 DiBonis, NAJBOLJE CRVENO 
VINO SRBIJE OD LOKALNE SORTE (min. 80% sortno) 1. Prince 
Rskavac 2018 Braća Rajković, NAJBOLJE BELO VINO SRBIJE 
OD LOKALNE SORTE (min. 80% sortno), NAJBOLJE CRVENO 
ORGANSKO ILI PRIRODNO VINO SRBIJE 1. Pinot Noir 2018 Sa-
gmeister, NAJBOLJE BELO ORGANSKO ILI PRIRODNO VINO 
SRBIJE, NAJBOLJE ORANŽ VINO SRBIJE.

CRVENO VINO SRBIJE S NAJBOLJIM ODNOSOM CENE I 
KVALITETA 1. Merlot 2019 Žarković 3. Cuvee 1 Selection 2019 
Mikić 5. Filigran Merlot 2021 Bukovo

BELO VINO SRBIJE S NAJBOLJIM ODNOSOM CENE I KVA-
LITETA 1. Pinot Grigio 2021 Trivanović

ROZE VINO SRBIJE S NAJBOLJIM ODNOSOM CENE I KVA-
LITETA: 1. Rose Pinot 2021 Džervin

Naglašena elegancija i nežna losos boja ovog vina svedoči o 
velikoj brizi prema sorti pino noar koja je ubrana iz starog vinogra-
da Štipine. 

 NAJBOLJA VINARIJA SRBIJE 1. Deurić, 5. Matalj NAJBOLJA 
MALA VINARIJA SRBIJE (do 20.000 litara) 1. Sagmeister NAJBO-
LJA MLADA VINARIJA SRBIJE (do pet godina postojanja) 1. MV 
vinarija

VINSKA LIČNOST GODINE 1. Mladen Dragojlović (enolog)
NAJBOLJI VINSKI BREND SRBIJE 1. Wine Vision by Open 

Balkan
9. Matalj NAJBOLJI MARKETING 1. Imperator, NAJBOLJI DI-

ZAJN ETIKETA 1. Bikicki
NAJVEĆI DOPRINOS VINSKOM TURIZMU 1. Podrum Malča
2. Matalj
NAJBOLJA VINSKA MANIFESTACIJA U SRBIJI 1. Wine Vision 

by Open Balkan

NAJBOLJE CRVENO VINO SRBIJE 
KREMEN KAMEN 2019 MATALJ

VINO.RS - NAJBOLJA VINA SRBIJE 2022



                     Decembar 2022. ZAVIČAJZAVIČAJ Decembar 2022.

Sa idejom da (li) je „kultura bura“ emocija, dozivljaja i promena, 
razmisljamo i diskutujemo o njenoj vaznosti i vidljivosti u danas-
njem drustvu, kako medju mladima tako i medju onima malo „zrelijih 
godina“. Sazeli smo mali deo rezultata ovog interesantnog ali ne i 
lakog „putovanja“.

Sve vise i vise socijalni i kultur-
ni zivot prelazi u polje tehnologije. 
Svedoci smo da se „covek otudjuje 
od sebe“ i ocito zapostavlja onaj svoj 
najbolji deo. Nastankom elektronske 
slike koja je siroko dostupna, svako 
sada moze da bude fotograf, novi-
nar, reporter, pisac ili pesnik, rezi-
ser svog svakodnevnog dogadjaja 
i dozivljaja. Jednostavno, pala je 
vrednost i cena mnogim delima jer 
se povecao broj roba. Mnogo toga 
moze mnogo lakse i jeftinije da se 
proizvede i da isto dodje do nekog 
broja korisnika. Objavljivanjem na mrezama, tabloidima i dr. sa ma-
nje ili vise „pratilaca“ isti sticu uglavnom lazni osecaj da su deo uku-
pnog procesa napretka, da sadrzajno ispunjavaju kako svoje tako i 
tudje zivote. Da su svakako in, kul i ostalo sto „internet jezik“ stvara 
u svom procesu razgradjivanja uglavnom svega sto vodi ka katarzi, 
stvarnom dozivljaju arhetipova i osecanju pripadnosti.  

Utoliko su vaznija i svrsishodnija udruzenja i drustva koja su (p)
ostala pravi azili za kulturu i socijalne vrednosti.

 Ovo je kratak size, jedan deo zakljucaka razgovora na temu 
„Kultura je Bura“ koji su u organizaciji Udruzenja A:Kultura vodjeni 
sa osobama najrazlicitijih profila, doba, zanimanja i obrazovanja. 

Da bi smo ostali verni sebi, osvezili kulturu secanja, bavili se 
svojim obrascima i ne prepustili se (gotovo iskljucivo!) osecaju i na-
dahnucu (koje i te kako zna da bude varljivo) nego ipak sumirali 
postignute rezultate, osvrnucemo se na poslednjih 9 godina da bi 
smo u 10. jubilarnu godinu A:Kulture usli u Novu - za nas, a nadamo 
se i za nasu publiku, posebnu!

Svako drustvo pre svega cine clanovi, sa svojim idejnim i 
kreativnim potencijalom, dobrom namerom, voljom i pozitivnom 
energijom. Udruzenje A:Kultura, sa predsednikom Miloradom Sa-
mardzijom,  moze sebe (simbolicno i „neskromno“) smatrati za „pri-
vilegovano drustvo“ jer se okupio znatan broj veoma inspirativnih, 
obrazovanih, kreativnih i talentovanih umetnika, osoba koji imaju 
sta da kazu i pokazu kako na domacoj tako i na medjunarodnoj 
(svetskoj) sceni. Mnogi su to prepoznali i isto visoko cene. Iako to 

na sceni mozda nekima izgleda veoma pitko, tece lako i bez zasto-
ja. Uglavnom dobijam- o „kritike“ da bi koncerti i Festivali mogli tra-
jati i „malo duze“, da je „steta sto nije bilo jos“, i sl. Sve su to neizre-
civo veliki komplimenti za sve ono sto nasi umetnici daju na sceni. 

Omiljeni Muzicki Festival za decu i mlade „Zlatna Pcela“ je 
upravo jedna od tih kreacija sa svojim posebnim „pravilima“, uce-
snicima koji uvek iznova odusevljavaju svoje roditelje i rodjake kao 
i pedagoge koji se svojski potrude da od ucenika i ucesnika dobiju 
u tom trenutku ono najbolje.

Generacije su stasavale i iz tog muzickog dogadjaja „iznikao“ je 
jos jedan, Festival „Glas Mladih“ koji je okupio veoma talentovane i 
posvecene „tinejdzere“ sa svojim pedagozima i publikom. 

Nastupi i koncerti na otvorenom su uvek posebni ali ce-
sto i zahtevni jer zavisimo od vremenskih prilika i logisti-
ke. „Festival Radosti“, koji redovno odrzavamo u 15. bec-
kom okrugu je radost darovana stalnoj publici i ljubiteljima 
takvih dogadjanja kao i publici koja je u prolazu pa zastane, 
koja je iz komsiluka pa stoji ili sedi uz caskanje i/ili neko pice.  
„Koncert 3 NOCI“ je jedna od posebnih ideja za koju nismo bili si-
gurni da ce biti prihvacena. U svom konceptu i dramaturgiji objedi-
njuje izabrana dela popularne klasicne muzike, popularnog dzeza i 
etno dzeza sa posebnim obradama nasih umetnika.  Ono u sta smo 
verovali je da cemo uraditi najbolje sto mozemo i dati sve od sebe. 
Od prvog koncerta i pocetka pa do finala, atmosfera se pretvorila u 
ovacije publike kao i sjajan umetnicki dozivljaj svih prisutnih. 

Sa preko 50 prvih nagrada i priznanja iz celog sveta Doku-
mentarni- igrani film Sanjina Mirica „7000 hiljada dusa“ doziveo je 
svetsku premijeru upravo u Becu, un Akcent teatru, u organizaciji 
A:Kulture sto je za nas bila velika cast i sjajno iskustvo.

U delu insceniranog programa, citanju pisama zatvorenika i 
njihovih porodica, nastupili su muzicki umetnici naseg drustva sa 
solistima kao i autor sa glumcima. 

Stand Up naseg proslavljenog glumca i velikana glume Neboj-
se Milovanovica, a u organizaciji naseg drustva, protekao je kao 
fantastican dozivljaj glume, muzike i humora. Nezaboravni citati i 
stihovi nasih najboljih pesnika i umetnika mogli su se cuti i doziveti 
u Akcent teatru.

Humanitarni koncert Udruzenja „Ison“, osoba sa posebnim po-
trebama iz Novog Sada i Sajkasa, u organizaciji naseg drustva a 
u saradnji sa Savezom Srba iz Slovacke protekao je dirljivo, sa 
puno paznje, osecaja i divljenja. Humanitarni rad je posebnost kako 
drugih drustava tako i A:Kulture. Rado smo se odazvali pozivu da, 
uz pomoc nase crkve, prijatelja i sponzora, obezbedimo uslove za 
ovakav dogadjaj.

Kruna muzicko- umetnickih aktivnosti je svakako „Koncert Film-
ske Muzike“, sa posebnim, specijalno pripremljenim i insceniranim 
programom, rezijom tona i svetla, video projekcije, fantasticnim A:-
Muzika Orkestrom i  solistima udruzenja A:Kulture, obrazovanim 
i talentovanim muzickim umetnicima, koji su od siroke javnosti i 
medija a posebno od nasih specijalnih gostiju. Autori poput Neše 

Galije koji je u Valensiji dobio izuzetno vrednu medjunarodnu na-
gradu, za muziku u filmu „Zona Zamfirova“. Dado Topic, legenda 
nase rok scene, glumci Vojin Cetkovic, Jovana Stojiljkovic, Nebojsa 
Milovanovic, Brankica Sebastijanovic, Branislav Bane Tomasevic…  
      Godinu 2022. završavamo, i pored svih nedaća koje su nas 
sve zadesile, sa dobrim osećajem. U 2023. za nas 10. i jubilar-
nu, ulazimo sa jos boljim. Čast nam je i zahvalnost, ali i obaveza 
i odgovornost, da su nasi clanovi organizatori i asistenti, pevaci, 
clanovi A:Muzika Band- a, (deo velikog A:Muzika Orkestra) sa soli-
stima pozvani da ucestvuju na najglamuroznijem i najprestiznijem 
dogadjaju nase dijaspore u Becu, na Svetosavskom balu u orga-
nizaciji Srpskog Centra iz Beca, u velelepnoj Palati Hofburg gde 
ce nastupiti sa preko 200 ucesnika, 7 ansambala i znatnim brojem 
sjajnih umetnika. Posebnost daje i cinjenica da je upravo Svetosav-
ski bal prepoznat izmedju oko 400 balova koje u toku jedne kalen-
darske godine razlicite organizacije i institucije organizuju u Becu. 
 Predsednik A:Kulture Milorad Samardzija, izabran je da ovog puta 
bude i Umetnicki Direktor Svetosavskog bala tako da sve to daje 
dogadjaju dodatnu tezinu, ozbiljnost, karakter i kvalitet ukupnog do-
gadjaja i dozivljaja.

MILORAD SAMARDŽIJA PREDSEDNIK A:KULTURA BEČ:

KULTURA JE NEPREKIDNA LJUDSKA 
DUHOVNA I INTELEKTUALNA BURA
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Praznična dešavanja obeležile su programe u zadnjem mesecu 
u godini. Predstava za decu “Mala sirena” Narodnog pozorišta “Zo-
ran Radmilović” iz Zaječara, u režiji Željka Hubača bila je najlepši 
dar za oduševljene mališane, njihove roditelje, bake i deke. Za ma-
lišane iz osnovnih škola u Tekiji i Korbovu, zahvaljujući Ministarstvu 
kulture RS, priređene su besplatne predstave pozorištance „Jeleni-
ca“ iz Beograda. Ceca Pereca i mudri poslastičar Peca”.  

Pozorišni sladokusci će ovu godinu sigurno zapamtiti po izvo-
đenju dramske predstave “Gospođa Ajnštajn” Narodnog pozorišta 
Beograd u kojoj su maestrano glumili Dušanka Glid Stojanović u 
ulozi Mileve Marić i Goran Jevtić u ulozi Alberta Ajnštajna. 

Gostovanje nacionalnog teatra u Kladovu rezultat je dugogo-
dišnje uspešne saradnje sa kladovčaninom Svetislavom Buletom 
Goncićem, dramskim umetnikom koji je ostvario brojne pozorišne, 
televizijske i filmske uloge i autorske dokumenatarne filmove, a od 
22. decembra 2022. godine, imenovan je za upravnika Narodnog 
pozorišta u Beogradu. Grad u kome je rođen nikad nije zaboravljao, 
a meštani, ponosni na njegove vrhunske umetničke rezultate znaju 
to da poštuju.

Najmlađi su uživali u bogatim prazničnim dešavanjima a ponaj-
više na maskenbalu na temu omiljenog lika ili junaka iz knjige, baj-
ke, basne, slikovnice. Šezdesetak mališana su preplavili radošću 
hol biblioteke zajedno sa roditeljima, bakama i dekama i nije se 
znalo ko je više uživao. 

Na dečijem odeljenju biblioteke organizovana je kreativna novo-
godišnja radionicu “Ukrasi jelku” za najmlađe korisnike a za članove 
Anitinog čitalačkog kluba priređeno je druženje na kojem su pode-
ljini poklon ekološki kalendari za uložen čitalački trud. Ponovo je bi-
blioteka bila tesna za svu vrednu, i darovitu decu koja predstavljaju 
najbolju inspiraciju zaposlenima u kulturi. 

Za potrebe drugih korisnika, Biblitoteka “Centar za kulturu” je 
tehnički i logistički organizovala, dodelu paketića za socijalno ugro-
ženu decu na evidenciji Centra za socijalni rad opštine Kladovo. 
Paketiće je obezbedila Fondacija Novaka Đokovića Za dvadese-
tak mališana i njihove roditelje, novogodišnji ambijent i program sa 

Deda Mrazom je bilo neprocenjivo iskustvo. Oko sto sedamdeset 
učenika sa svojim nastavnicima Osnovne muzičke škole “Konstan-
tin Babić”, sa tradicijom od pedeset i tri godine, priredili su tradi-
cionalni novogodišnji koncert, svojih učenika sa deset klasa i pet 
instrumenata (klavir, harmonika, truba, gitara i violina).    

Turistička organizacija opštine Kladovo, u saradnji sa JP “Na-
cionalni park Đerdap” priredila je izložbu fotografija pod nazivom 
“Putovanje kroz prvi i jedini geopark u Srbiji - Geopark Đerdap” na 
čijem otvranju je govorio dr Dušan Mijović, geolog.

Opština Kladovo kao vlasnik objekta “Dom omladine” uložila je 
uređenje velike sale koju koriste mnogobrojna udruženja građana. 
Beli okrečeni zidovi, hoblovanje i lakiranje parketa kao i zamena 
rasvete predstavlja znatno bolje uslove za rad.

Bibliobus Biblioteke je od 20. decembra krenula u tradicionalni 
novogodišnji karavan sa Deda Mrazom sa novogodišnjim iznena-
đenjima i darivanjima. Novogodišnji karavan predvodi Deda Mraz 
bibliotekar koji je za predstojeći zimski raspust  pripremio nove knji-
ge, mala poklon iznenađenja i najlepše želje za uspešniju i još bolju 
Novu 2023. godinu. 

Radost mališana iz Kostoal, Rtkova, Milutinovca, Vajuge, Kor-
bova, Davidovca, Novog Sipa, Tekije, Velike i Male Vrbice, Podvrš-
ke i Brze Palanke su najveća nagrada za uloženi trud poslenika 
kulture Biblioteke “Centar za kulturu” Kladovo. 

PRAZNIČNI PROGRAMI 
BIBLIOTEKE “CENTAR ZA 

KULTURU” KLADOVO

Na prvi dan Božića, 7. januara u 10:40 časova, Milica Rado-
savljević iz Kladova rodila je dečaka Matiju. Mališan težak 3.500 
grama i dug 53 santimetara, drugo je dete majke Milice. Dr Miroljub 
Cvetković, ginekolog i načelnik Odeljenja ginekologije i akušerstva, 
dr Marijana Radukanović, pedijatar i Jelena Miletić, glavna sestra, 

dočekali su danas Sašu Ni-
kolića, predsednika opštine 
Kladovo, Bojana Božanovi-
ća, zamenika i Slavoljuba 
Maletića, pomoćnika pred-
sednika koji su došli da obi-
đu majku i bebu, požele im 
sve najbolje i uruče prigo-
dan poklon.

-Divno je što je na sam 
Božić rođen dečak. U znak 
pažnje doneli smo majci i 
bebi prigodan poklon lokal-
ne samouprave. U kladov-
skom Zdravstvenom centru 

prošle godine rođeno je 105 beba, i sem naših sugrađanki porađaju 
se žene i iz drugih opština što je znak da ova zdravstvena ustanova 
ima mogućnosti i dobar kadar. Opština na različite načine pomaže 
roditeljima. Iz opštinskog budžeta izdvaja se za prvo i drugo rođeno 
dete po 50.000, a za treće i svako naredno po 100.000 dinara. Po-

Prva beba rođena 1. januara, oko 10:40 časova u kla-
dovskom porodilištu, je dečak. Majka Marina Mitrović, kojoj 
je ovo drugi sin, na svet je donela malog Ognjena teškog 
3.350 grama, i dugog 55 santimetara.

Kao i ranijih godina, čelnici lokalne samouprave Bojan 
Božanović, zamenik predsednika opštine, i Slavoljub Ma-
letić, pomoćnik, obišli su majku i bebu, čestitali od srca, i 
uručili zlatnik i prigodan poklon sa neophodnom kozmeti-
kom za bebu, ćebencetom, jastukom, igračkom, odelcima, 
pelenama…

U KLADOVU OGNJEN 
PRVA BEBA 

U NOVOJ GODINI

maže se i socijalno ugroženim roditeljima, sportskim klubovima za 
najmlađe, vaspitno-obrazovnim ustanovama, osnovnim školama i 
Srednjoj školi, a besplatne udžbenike dobijaju đaci prvaci, rekao je 
Nikolić, predsednik opštine Kladovo.

Dr Miroljub Cvetković, ginekolog i načelnik Odeljenja ginekolo-
gije i akušerstva u ZC Kladovo, naglasio je da se prosečno rodi oko 
90 beba godišnje. Sve zavisi od godine do godine. Od početka ove 
godine, rođena su dva dečkića, Ogljen za Novu godinu i sada na 
Božić Matija, istakao je dr Cvetković.

DEČAK MATIJA 
ROĐEN NA PRVI 

DAN BOŽIĆA
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Na današnji dan 1856. godine u Negotinu je rođen istaknuti 
srpski kompozitor Stevan Stojanović Mokranjac. Mokranjac je na 
temeljima narodne umetnosti stvorio muzička dela neprolazne 
vrednosti: petnaest Rukoveti, Liturgiju Svetog Jovana Zlatoustog, 
Kozar i dr, koje je kao dirigent izveo i u mnogim gradovima Evrope 
čime je postao ambasador srpske kulture. 

Mokranjčev doprinos muzičkom stvaralaštvu je  nemerljiv. 
Osnovao je Gudački kvartet (1889), jedan je od osnivača prve Srp-
ske muzičke škole (1899), inicijator je i pokretač Saveza pevač-
kih društava (1903), a učestvuje i u osnivanju Udruženja srpskih 
muzičara (1907). Za dopisnog člana Srpske kraljevske akademije 
izabran je 1906. godine, a 1911. za dopisnog člana Francuske aka-
demije umetnosti.

Polaganjem cveća na spomenik u dvorištu njegove rodne kuće 
i spomen bistu u gradskom parku, danas je počelo  obeležavanje 
Dana rođenja slavnog kompozitora. Cveće su položile delegaci-
je lokalne samouprave u sastavu Tajana Panić, član Opštinskog 
veća za kulturu, informisanje i turizam i Tatjana Bulatović, pomoć-
nik predsednika za normativno-pravna pitanja, Doma kulture „S. 

Mokranjac“, Muzeja Krajine , Umetničke škole „Stevan Mokranjac“, 
osnovne škole u Kobišnici, negotinskih horova i kulturno-umetnič-
kih društava koja nose njegovo ime.

U galeriji negotinskog doma kulture, u okviru obeležavanja sla-

ve Sveti Stefan, usledilo je sečenje slavskog kolača. Svečani čin 
rezanja kolača obavio je arhijerejski namesnik negotinski, protona-
mesnik Marjan Kerčulj.

U NEGOTINU DOSTOJANSTVENO 
OBELEŽEN DAN ROĐENJA 

STEVANA STOJANOVIĆA MOKRANJCA

Na dan rođenja Stevana Mokranjca, tradicionalno, promovisan 
je najnoviji, 24. broj časopisa za kulturu „Mokranjac“. O najznačaj-
nijim temama objavljenim u časopisu govorili su profesor dr Sonja 
Marinković, glavni i odgovorni urednik „Mokranjca“, selektor Festi-
vala „Mokranjčevi dani“ i Stefan Cvetković, član Redakcije.

U muzičkom delu programa nastupili su profesori i učenici 
Umetničke škole „Stevan Mokranjac“ iz Negotina. Negotinskoj pu-
blici najpre se predstavio duo profesora Vesne Garabantin (violon-
čelo) i Stefana Nikolića (harmonika), a program je završen nastu-
pom kamernog ansambla škole u klasi profesora Danila Perkovića.

Završni program obeležavanja godišnjice rođenja Stevana Mo-
kranjca počeo je minutom ćutanja povodom smrti pesnika Adama 
Puslojića, jednog od besednika Festivala „Mokranjčevi dani“.

Najmlađi sugrađa-
ni su u Domu kulture 
„Stevan Mokranjac“ sa 
oduševljenjem i burnim 
aplauzima i reakcijama 
ispratili dečiju predstavu 
„ Mala sirena“ Narodnog 
pozorišta Timočke kra-
jine „Zoran Radmilović“ 
iz Zaječara. Zaječarska 
postavka, režija i gluma 
nasmejala je i stariji deo 
publike i time potvrdila 
svoju umešnost glume i 
zabave začinjenu pole-
tom i posebnom energi-
jom.

„Pre svega, želim 
da se zahvalim direkto-
ru Vladimiru Đuričiću na 
ukazanom poverenju, kao i reditelju Željku Hubaču. Ovo je za mene 
velika čast. “Malu Sirenu” smo uspešno predstavili u Zaječaru i Kla-
dovu, ali igrati u svom rodnom gradu, uz kolege koje zlata vrede, 
bilo je posebno iskustvo puno emocija, izvođenje možda i najbolje 
do sada. Trudila sam se da deci verodostojno dočaram i približim 
lik Male Sirene, ugledajući se na njihovo poimanje ovog omiljenog 
dečijeg lika iz bajke. Nadam se da je ovo samo početak i da ćemo 
imati prilike da češće gostujemo u Negotinu, zato što je druženje sa 
publikom na ovom gostovanju u Negotinu bilo divno iskustvo jer nas 
je negotinska publika divno prihvatila, a deca su najiskrenija publika 
koja je svoju ljubav iskazala ovacijama i strpljenjem u čekanju za fo-
tografisanje sa Malom Sirenom“ rekla je Marija Stanković, glumica 
iz Negotina koja i tumači glavni lik.

 Reditelj predsta-
ve i autor teksta Želj-
ko Hubač kaže da je 
Mala sirena priča o 
žrtvi koju smo spre-
mni da damo zarad 
ljubavi.

„Danas je priča o 
ljubavi postala pase, 
kao što je i bajka izaš-
la iz svakodnevnog 
života dece. Pozorište 
ima vrlo važan zada-
tak, da bajku vrati u dečiju svakodnevicu, vodeći računa o tome 
da se današnja deca razlikuju od one od pre dvadeset, trideset, 
četrdeset godina. Zato je ova “Mala sirena” žanrovski sinkretisana i 
predstavlja jednu vrstu mešavine različitih žanrova i stilova. Ona je 
i komedija i melodrama. Trudili smo se da ovom predstavom, učini-
mo bajku još zanimljivijom deci a da sa druge strane ne odstupimo 
od onoga što je osnovni literarni predložak.“ Istakao je Hubač.

Asistent reditelja je Olivera Viktorović Đurašković, scenografiju 
je uradila Mirko Stokić, izrada kostima poverena je Gorici Ilić i Mirja-
ni Stanojević a muzika, dizajn zvuka i animacije Dušanu Purešiću. 
Glavnu ulogu tumačila je Marija Stanković, u ulozi princa pojavljuje 
se Branislav Mijatović, papagaja Ana Tanasković, morske veštice 
Nataša Petrović, ušatog Miloš Tanasković, okatog Predrag Grbić, 
general oktopoda i kralja vetrova Gabrijel Bećarević, skočka Vikto-
rija Arsić, sestrice i morske stene Aleksandra Manasijević.

MLADA GLUMICA 
ANA STANKOVIĆ 

BRILJIRA 
U “MALOJ SIRENI”
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Savet mesne zajednice, meštani Urovice i sponzori i ove go-
dine su pripremili novogodišnje paketiće za decu Urovice. U tra-
dicionalnoj akciji dodeljivanja novogodišnja paketića, darivani su  
učenici osnovne škole u Urovici i deci uzrasta do sedam godina. 

Za nabavku 74 novogodišnja paketića prikupljeno je 45.200 
dinara.

NOVOGODIŠNJI 
PAKETIĆI 

ZA NAJMLAĐE 
UROVČANE

Članovi Moto kluba “Free Rider 17” iz Prahova tradicionalno 
su u susret Novoj godini obradovali nekoliko stotina dece poklon 
paketićima.

U susret Novoj 
2023. godini Moto 
Deda Mrazovi, baj-
keri Moto kluba 
„Free Rider-17“ iz 
Prahova, posetili su 
đake Osnovne škole 
„Pavle Ilić Veljko“ u 
Prahovu i darivali ih 
novogodišnjim pake-
tićima.

Možda im vreme 
nije išlo na ruku, ali 
osmeha i radosti nije manjkalo ni kod dece, ni kod bajkera koji 
su kao i “kolega” sa Severnog pola danas ulepšali dan mnogim 
klincima.

Želeći da ulepšaju prestojeće praznike i deci područnog odelje-
nja prahovske Osnovne škole bajkeri su posetili i obližnji Radujevac 
darujući i tamošnje mališane novogodišnjim paketićima, a nisu za-
boravili ni članove Udruženja “Duga” u Negotinu, kao ni decu  koja 
su trenutno na lečenju na dečijem odeljenju bolnice negotinskog 
Zdravstvenog centra.

Ova prednovogodišnja aktivnost, tek jedna u nizu koju humani 
prahovski bajkeri redovno organizuju, završena je u centru grada 
podelom paketića deci Negotina koja su imala priliku da se druže 
sa bajkerima i čuju sve što ih zanima o motorima.

MOTO DEDA MRAZOVI 
OBRADOVALI DECU

U susret Novoj godini negotinskoj Hali sportova održan je prvi 
novogodišnji maskenbal za decu u organizaciji Predškolske usta-
nove “Pčelica”.

Više od 400 mališana iz svih uzrasnih grupa od mlađe do 
predškolske, izuzev jaslica, učestvovalo je na prvom novogodiš-
njem maskenbalu u organizaciji negotinske Predškolske ustanove 
“Pčelica”.

Publici u dupke punoj Hali sportova uz prigodan kulturno-zabav-
ni program mališani “Pčelice“ prikazali su svoje kostime.

Zablistali su mali Negotinci u kostimima svojih omiljenih likova 
iz crtanih filmova i bajki. Bilo je tu i princeza, sirena, spajdermena, 
pa i Deda Mrazovi koji su svoje kostime i trud i kreativnost svojih 
roditelja i vaspitača prošetali kao na modnoj pisti.

Šarenu povorku je sa tribina propratio veliki broj građana. Tako 
su maskenbalom mališani bili u prilici da se i međusobno druže, do-
bro zabave, zaigraju, a na kraju su i oduševljeni pozdravili dolazak 
Deda Mraza.

DEČIJI NOVOGODIŠNJI 
MASKENBAL 

OKUPIO 400 MALIŠANA

 Tradicionalni Novogodišnji turnir u malom fudbalu obeležilo je 
veliko interesovanje publike i učesnika, a u konkurenciji od 31 eki-
pe jedna titula pobednika je otišla u Zaječar, a tri su ostale u Ne-
gotinu.Ekipa “Sani boje” pobednik je tradicionalnog Novogodišnjeg 
turnira u malom fudbalu u seniorskoj konkurenciji koji je u organiza-
ciji Sportskog saveza opštine Negotin okupio u četiri kategorije 31 
ekipu. U utakmici protiv prošlogodišnjetg pobednika, ekipe “Uljarica 
nova”, pobednika su, nakon nerešenog rezultata 1:1, odlučili pena-
li, pa su “Sani boje” na kraju slavile sa 4:3.

I kao i ranijih godina i ove se najveća borba za titulu pobed-
nika vodila u kadetskoj konkurenciji, koja je okupila osam ekipa. 
I tu je pobedničku titulu osvojila ekipa “Sani boje” u meču protiv 
zaječarskog Restorana “Beba” koju su Negotinci savladali sa 3:1. 
Na trećem mestu su kadeti “Hajduk Veljka” koji je sa 2:0 savladao 
ekipu Apoteke “Hibrid”.

U kategoriji pionira, u konkurenciji od sedam timova, pobednički 
pehar otišao je u ruke “Hajduk Veljka” koji je vodio Robert Mitro-
vić, fudbaler i trener sa internacionalnim iskustvom. Nakon što su 
utakmicu završili bez golova, Negotinci su zaječarsku Auto školu 
“Stop” pobedili izvođenjem penala sa 3:2.

U kategoriji mlađih pionira, koja je ove sezone imala pet pri-
javljenih ekipa,  pobedio je zaječarski Kafe “Freš” koji je u finalnoj 
utakmici sa 2:1 savladao negotinske “Male geparde”. I bronzano 
odličje ostalo je u Negotinu budući da je “La moara” sa 3:0 savla-
dala FK Bor.

Pobednici ovogodišnjeg negotinskog Novogodišnjeg turnira 
u malom fudbalu, pored pehara i diploma koje im je uručio Du-
šan Matejević, sekretar Sportskog saveza opštine Negotin, osvo-
jili su i novčane nagrade, 80.000 dinara u seniorskoj, 30.000 
u kadetskoj i 20.000 u kategorijama pionira i mlađih pionira. 
Drugoplasiranim ekipama pripalo je od 10.000 do 40.000 dinara, a 
trećeplasiranim od 4.000 do 10.000 dinara.

U NEGOTINU ODLIČNO 
ORGANIZOVAN 
NOVOGODIŠNJI 

TURNIR 
U MALOM FUDBALU

U gastarbajterskom selu Mala Kamenica, nadomak Negotina, po-
vratnici iz inostranstva odlučili su da obraduju mališane koji žive 
u selu. 
Dragiša Trujkić austrijski 
penzioner sa prijatelji-
ma, kupili su poklone 
za dvadesetak mališana 
koje je mališanima po-
delio Deda Mraz “lično”. 
Inače kupovina novogo-
dišnjih poklona je već 
bila tradicionalna, ali je 
i nji prekinula korona i 
sada je na radost dece 
nastavljena.
Dragiša Trujkić neka-
dašnji legendarni aktivi-

sta srpskog kluba „Jedinstvo iz Švehata i prijatelji za leto planiraju 
prvu pasuljijadu, na kojoj će kutlače ukrstiti meštani koji su u selu, 
sa svojim prijateljima koji žive i rade u inostranstvu. A onih koji su 
došli da novu godinu provedu u zavičaju ove godine je puno selo.

PENZIONERI 
POKLONIMA 

OBRADOVALI DECU
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